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Umění žije tam, kde je absolutní svoboda. 
Bruce Lee
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Zlín před 50 a 40 lety� � � � � � � � � � �
Vážené čtenářky a čtenáři Magazínu Zlín, tentokrát jsme pro historické 
fotografie nešli až do baťovské doby, ale nechali jsme se unést atmo-
sférou Zlína šedesátých a sedmdesátých let minulého století. 

1., 5. Pohled na náměstí Míru.
2. Staré autobusové nádraží, dnes parkoviště.
3. Pohled na radnici, v níž tehdy sídlil městský národní výbor.
4. Opět náměstí Míru, v popředí Trantírkův dům.
6. Objekt tržnice a obchodního domu.
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Ve školství se věnujme modernímu 
vzdělávání, nezapomínejme 
však na logické i kritické myšlení 
a zručnost, nabádá Pavel Simkovič  
Pavel Simkovič, neuvolněný člen 
rady, pedagog a zástupce ředite-
le, který dlouhodobě působí na 
Gymnáziu Zlín – Lesní čtvrť a na 
zlínském magistrátu spolupracu-
je s pověřenou náměstkyní pro 
oblasti školství a bydlení, oceňuje 
kvalitu pedagogů.
Doba prázdnin končí. Jak pro-
bíhají prázdniny u zástupce ře-
ditele gymnázia a co se děje ve 
školách?
Z hlediska zástupce ředitele je 
volno kratší než u žákyň a žáků. 
V průběhu července a srpna ve-
dení školy připravuje provozní věci 
na nový školní rok. A stejně jako 
na gymnáziu, tak i ve školních ob-
jektech v majetku města probíhají 
realizace naplánovaných investic. 
V letošním roce investice přesahu-
jí 44 milionů korun a další 3 milio-
ny korun byly vynaloženy na opravy 
školních budov.
O jaké investice jde?
Zmíním jen ty významnější. Jed-
nalo se například o dokončení II. 
etapy sportoviště u Základní školy 
Zlín, Křiby 4788 (17. ZŠ), regene-
raci herního areálu mateřské ško-
ly na Dětské, rekonstrukci sociál-
ního zázemí na ZŠ Emila Zátopka 
(1. ZŠ), rekonstrukce tříd a zázemí 
MŠ Potoky, včetně nábytku. Dále 
se realizovaly investice v rámci 
rekonstrukce jídelny na Hradské 
ulici nebo opravy a výměny kanali-
zace ZŠ Komenského. Velká akce 
s podporou Integrovaného regi-
onálního operačního programu 
(IROP) proběhla v rámci 7. ZŠ, jed-
nalo se o přístavby tzv. multime-
diálních učeben, jejich vybavení, 
včetně zajištění konektivity.
V čem spočívá podstata multime-
diální učebny?
Taková učebna má za úkol děti se-
známit s nejnovějšími technologic-
kými trendy a vytváří možnost vyu-
žívat ve výuce jiné metody výuky, 
mnohdy pro současnou mladou 
generaci zajímavější. Multimediál-
ní učebny jsou zpravidla vybaveny 
interaktivními tabulemi, které jsou 
propojeny s počítačem a projekto-
rem, dětem se pak látka prezentu-
je v pro ně zajímavější a atraktivní 
podobě. Součástí učeben mohou 
být například i 3D tiskárny nebo 
přístroje k měření různých fyzikál-
ních, chemických či biologických 
veličin. Žákyně a žáci pak mohou 
s těmito daty následně pracovat 
v matematice. Zpracovávat sta-

tistické soubory a případně ana-
lyzovat závislosti a pokusit se je 
interpretovat. A byl bych velmi rád, 
kdyby se nám do budoucna poda-
řilo podpořit i výuku základů robo-
tiky a algoritmizace. Tady bych rád 
zmínil, že ICT technika je důležitá, 
ale nesmí se zapomínat na roz-
voj myšlení. Obzvlášť v současné 
zkratkovité době bych kladl ještě 
větší důraz na rozvíjení kritické-
ho a logického myšlení, orientaci 
v mediálním prostoru. Je to nutné 
od co nejmladší generace.
Nemělo by smysl věnovat se i ře-
meslům, která nyní chybí?
Samozřejmě, že ano. Je potřeba 
v žácích rozvíjet i manuální zruč-
nost. Jen pokud si to vyzkouší, 
tak si uvědomí, že možná mají 
předpoklady pro řemeslo a že je to 
baví a naplňuje. Bohužel mnoho 
dětí se s manuální činností doma 
téměř vůbec nepotká. Část dílen 
nebo kuchyněk na základních 
školách je již zastaralá, proto se 
musí i do těchto věcí investovat. 
Z dotací IROP budeme realizovat 
rekonstrukci řemeslných dílen na 
Základní škole Komenského II (5. 
ZŠ) a cvičných kuchyněk na Zá-
kladní škole Zlín, Slovenská 3076 
(3. ZŠ) a Základní škole Zlín, Štefá-
nikova 2514 (9. ZŠ).
Hodně se mluví o bezpečnosti 
škol, jak jsou na tom zlínské zá-
kladní školy?
Dlouhodobě na bezpečnost klade-
me důraz. Velmi mnoho v tomto 
udělala radní Kateřina Francová. 
Většinu školek a škol máme při-
pojenu na kamerový systém Měst-
ské policie, který střeží tyto objek-
ty, a je navíc součástí komplexního 
systému ochrany a bezpečí, jenž 
se buduje postupně od roku 2016. 
V současné době zbývá systém 
dobudovat ve čtyřech školách, 
které získaly připojení na Metro-
politní síť až nyní. Metropolitní síť 
funguje na základě internetového 
připojení optickým kabelem, což 
zajišťuje dobrou rychlost připojení, 
a tím i možnost vybudování kame-
rového systému.
Když jsme v online prostoru, měs-
to zřídilo elektronické přihlašo-
vání do školek. Jak se osvědčilo?
Elektronické přihlašování do 
školek bylo zavedeno z důvodu 
přehlednosti zřizovatele a ku pro-
spěchu rodičů. Město Zlín jako 
zřizovatel potřebuje informace 
o tom, kolik se do školek hlásí dětí 

a kolik je potřeba zřídit tříd i další 
důležité informace. Dřívější statis-
tiky byly z hlediska přehledu na-
plněnosti školek nepřesné. Dnes 
všechny děti starší tří let mají v pří-
padě zájmu rodičů ve školkách 
místo, i když ne vždy ve své spádo-
vé oblasti. Problém někdy vytváří 
sami rodiče, když dítě přihlásí na 
více školek, ale v případě přijetí 
např. na tři z nich, nesdělí paní ře-
ditelce té které školky, pro kterou 
se k docházce rozhodli. Ale i přes 
tyto drobné problémy se elektro-
nické přihlašování osvědčilo.
Jak je to se spádovostí dětí 
1. ročníku základních škol?
Tu určuje platná obecně závazná 
vyhláška, která se doplňuje o nové 
či přejmenované ulice. V průběhu 
let se samozřejmě mění demogra-
fický vývoj. Nyní připravujeme elek-
tronickou mapu spádovosti škol, 
která má zajistit větší přehlednost 
a umožní operativněji reagovat na 
změny počtů dětí v jednotlivých 
spádových oblastech. Rodič má 
však právo dítě zapsat kamkoliv, 
a tím někdy vzniká přetlak u mi-
mospádových obvodů. S řediteli 
jednotlivých škol jsou pak tyto 
spádovosti konzultovány, aby byly 
stavy dětí ve školách vyrovnané.
Jaká je podle vás kvalita učitelů?
Kvalitu škol a tím i pedagogů hod-
notí formálně Česká školní inspek-
ce. Probíhají srovnávací testy dětí 
v rámci celé republiky. Zlínské děti 
dosahují v testech dlouhodobě 
nadprůměrných výsledků, což ur-
čitě svědčí o dobré práci kantorů. 
Je potřeba neopomenout i důleži-
tou roli rodičů, kteří jsou ve výcho-
vě a vývoji dítěte nezastupitelní. 
Neformálně o kvalitě školy určitě 
vypovídá zájem o jednotlivé školy. 
Můj osobní názor je, že ve Zlíně 
máme kvalitní kantory a že jejich 
dobrá práce přispívá ke kvalitnímu 
vývoji mládeže. Za to je jim třeba 
poděkovat. Víte, hodně jsme se 
bavili o investicích, ale chci zdů-
raznit, že školu dělají především 
lidé – učitelé, správní zaměstnan-
ci, kuchařky, žákyně, žáci a rodiče. 
 Tomáš Melzer
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Léto pomalu končí, co však začí-
ná, je zahájení sezóny všemož-
ných sportovních klubů a oddílů. 
Právě podzim tak může být, pře-
devším pro děti, startovním můst-
kem k celoživotní zálibě, jakou po-
hyb a sport dokáže být. Na území 
města je více než dvanáct tisíc re-
gistrovaných sportovců, z toho pět 
a půl tisíce dětí a mládeže. Orga-
nizovaní jsou tito sportovci ve více 
než osmi desítkách sportovních 
klubů a oddílů od tradičních spor-
tů, jako je hokej, fotbal či házená, 
až po méně masové sporty, jako 
jsou lukostřelba, šerm, freedaving 
(potopení a výdrž pod vodní hla-
dinou) či třeba sálová cyklistika. 
Ačkoliv Zlín nedisponuje výraznou 
řekou či horskými masivy, své 
zázemí zde mají i zástupci vodác-
kých a lodních sportů či horolezci. 
Přízvisko město sportu tak získal 
Zlín především i díky samotným 
sportovně založeným obyvatelům, 
kteří se aktivního pohybu nebojí. 
Aby tomu tak bylo i nadále, je úlo-
hou města nejen finančně podpo-
rovat chod sportovních oddílů, ale 
také zřizovat a udržovat veřejná 
sportoviště. Jaký efekt může mít 
vylepšení zázemí, ukázaly napří-
klad úpravy stadionu mládeže.
Trojnásobný nárůst sportovců
Nové šatny a technické zázemí, 
modernizované sociální zařízení 
a tribuny, opěrné zdi i chodníky, 
obnovená travnatá plocha či vy-
budování pálkařského tunelu pro 
baseballisty. To jsou jen některé 
z investic vložených v posledních 
letech do Stadionu mládeže. Do 
postupné modernizace šlo již ně-
kolik desítek milionů korun. A vý-
sledek? Ze 40 tisíc uživatelů za 
rok se počet sportovců zvedl na 
120 tisíc. „Jakmile se zkvalitnilo 
zázemí, projevil se například zvý-
šený zájem o atletiku. Dříve tu tré-
novali především atleti a ragbisté, 

nyní se přidali i baseballisté či hrá-
či amerického fotbalu. Chodí sem 
běhat veřejnost a přes den je sta-
dion využíván okolními školami. 
Pomohlo i vybudování osvětlení,“ 
připomněl Igor Zipper z oddělení 
prevence kriminality a sportovišť. 
Veřejnosti také dobře slouží hřiště 
na ulici Okružní. Areál za 15 milio-
nů korun už druhým rokem nabízí 
hřiště pro malou kopanou s umě-
lým trávníkem a možností osvětle-
ní, volejbalový kurt, dětský koutek 
s multifunkční sestavou, vahadlo-
vou sedačkou a rotující sedačkou 
pro malé či trošku větší sportovce, 
hřiště pro beachvolejbal, beach-
fotbal a streetbasket, workout pro 
zájemce o fitness, běžeckou drá-
hu s odpruženým tartanem a drá-
hou pro inline bruslení a projížďky 
na kolech pro nejmenší.
Jde to i bez dřiny. A s rodinou
Sport a pohyb nemusí být jen o vel-
ké fyzické námaze, ale také o po-
bytu na čerstvém vzduchu s přáteli 
či rodinou. Takové trávení volného 
času nabízí nově vybudované disc-
golfové hřiště, které vzniklo v části 
prostoru po odstraněném torzu. 
„Discgolf je individuální sport s lé-
tajícím talířem a s pravidly podob-
nými těm golfovým. Cílem je obejít 
jamky na discgolfovém hřišti s co 
nejmenším počtem hodů. Hráč, 
který má na konci kola nejméně 
hodů, vyhrává. Podrobný návod 
ke hře si může každý návštěvník 
hřiště přečíst na tabuli přímo na 
místě,“ vysvětlila inspektorka dět-
ských hřišť Kristýna Králová.
Zapůjčení disků a bodovacích kar-
tiček je možné v cykloprodejně 
ForRide pod II. segmentem. V po-
dobném odpočinkovém duchu se 
dá hrát s celou rodinou i petang. 
Ve Zlíně jsou k této hře tři hřiště, 
z nichž poslední vzniklo nedávno 
ve čtvrti na Majáku. V této části 
Zlína je navíc v plánu i vybudová-

ní víceúčelového hřiště a bruslař-
ského oválu. Řada dětských hřišť 
také nese označení 3G, tedy tří-
generační. Kromě dětí si zde tak 
pohrají i sportovně založení tatín-
ci. Typickým příkladem jsou hřiště 
s workoutovými prvky či hřiště na 
parkour. Jedno takové hřiště vzni-
ká nyní v Bartošově čtvrti.
„Tato hřiště jsou jedna z mála za-
řízení, která dnes dokážou děti 
a mládež vylákat od počítačů 
a sociálních sítí. Mládež se dokon-
ce i aktivně zapojuje, když se na 
městské odbory obrací s tipy a ná-
měty, jak tato hřiště vylepšit,“ těší 
primátora města Jiřího Korce, kte-
rý stále aktivně působí v prostředí 
sportovní gymnastiky.
Na kole do práce i do přírody
Ne každý s tím musí souhlasit, 
ale nepopiratelným faktem je 
skutečnost, že Zlín letos obdr-
žel bronzovou medaili v anketě 
o město přátelské vůči cyklistům. 
Rozhodovali o tom sami cyklisté, 
kteří se účastnili kampaně Do 
práce na kole. Nejde tak o hodno-
cení rekreačních jezdců, ale lidí, 
kteří využívají kolo i jako běžný 
dopravní prostředek. Jistě, k do-
konalé cyklistické infrastruktuře 
má Zlín ještě hodně daleko a na 
rozdíl od rovinatého Polabí či Hané 
je zde limitem i náročný kopcovitý 
terén. Tuto nevýhodu však kom-
penzuje dopravní podnik, který na 
vybraných linkách umožňuje ve 
vybraných dnech (mimo špičku) 
přepravu jízdních kol. I když není 
ve Zlíně infrastruktura pro cyklis-
ty zcela dobudovaná, i tak brzy 
přesáhne délka cyklistické infra-
struktury metu třiceti kilometrů. 
Chybí k tomu dohotovení aktuálně 
vznikajícího úseku Cigánov – Čep-
kov – Výletní – Baťova vila.
Pro rekreační jezdce, kteří mají 
vyšší nároky, však může být okolní 
kopcovitý terén naopak výhodou. 
Právě pro tyto jezdce se teď při-
pravují dva projekty. Jedním z nich 

je mapová aplikace Zlínské cyk-
lookruhy, která provede příznivce 
horské cyklistiky po zajímavých 
místech v okolních kopcích. Dal-
ším projektem, který je však ve vel-
mi rané fázi příprav, je prověřování 
možnosti zbudovat v okolí města 
sjezdové trasy, takzvané traily. 
V těchto dnech tak probíhá vytipo-
vání vhodných lokalit především 
s ohledem na majetkové vztahy.
Sport? Pořád řada úkolů
Největší sportoviště má ve své 
správě oddělení prevence krimi-
nality a sportovišť. Mezi aktuální 
úkoly tohoto oddělení tak patří 
například vybudování umělého 
osvětlení na paseckém hřišti, vý-
měna palubovky ve sportovní hale 
Zelené či částečné zastřešení tri-
buny na Stadionu mládeže. Zpra-
covává se studie na vylepšené zá-
zemí pro sportovce v Malenovicích 
a v přípravě je modernizace hřišť 
a zázemí u sokolovny. V roce 2020 
by se také mohla uskutečnit mo-
dernizace skateparku v Bartošo-
vě čtvrti, kde by mělo díky novým 
materiálům (odhlučněný beton) 
dojít k odhlučnění tohoto sportu. 
Projekt také počítá s vybudová-
ním lezecké stěny. Mezi ty největší 
úkoly pak patří převod fotbalového 
stadionu do majetku města a jeho 
následná rekonstrukce. „Nechali 
jsme si zpracovat technický audit 
areálu stadionu a dnes již víme, 
jaké jsou nejpalčivější problémy 
stadionu. Všeobecná filozofie 
je, že město převezme všechna 
sportoviště pod sebe a vloží pe-
níze do údržby vlastního majetku. 
Město se má starat o sportoviště 
od dětských hřišť až po ta velká,“ 
uvedl Miroslav Adámek, náměs-
tek primátora pro oblast sportu. 
Stejný osud, tedy převzetí do ma-
jetku města, čeká i zimní stadion. 
Sledovat chce město i osud lyžař-
ského svahu J. Šperky, který je ve 
vlastnictví Sportovních klubů Zlín, 
toho času na prodej.  [fab]

Mezi vyhledávaná sportovní zařízení patří i zlínská koupaliště. / foto: archiv MMZ

Hřiště se nestaví jen pro nejmenší. Na své si přijde i mládež či dospělí. / foto: archiv MMZ
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Je horké srpnové pozdní odpoledne, které nic neubírá na elánu Víta Schlesingera. Mentální kouč s jedineč-
ným a komplexním přístupem ke svým svěřencům z řad mladých i vrcholových sportovců nebo top manažerů 
mluví o přístupu k dětem, životu, tréninku a myšlení, které je základ všeho.

Čím to, že si držíš během dne tak 
dobrou náladu?
Ráno dělá den. Devadesát pro-
cent lidí ráno vstane a je ve stre-
su, chytne telefon a začíná rea-
govat na podměty, které jsou ve 
většině případů stresující. Máme 
zajeté koleje, do kterých každé 
ráno vjíždíme, většinou bohužel se 
stresem. S jakými emocemi ráno 
vstáváme, takový máme den a ži-
vot. Proto ráno neberu minimálně 
hodinu do ruky telefon a startuju 
den pohybem, meditací a čtením.
Dobrý start je základ, nicméně 
na nás působí spousta streso-
vých situací v průběhu celého 
dne…
Za den máme 50 000 – 70 000 
myšlenek. Sedmdesát procent 
z toho je negativních, což je dáno 
naší kulturou. Důležitou roli v tom-
to případě hrají emoce. Kvalita na-
šeho života je rovna kvalitě našich 
emocí. Štěstí je schováno v pozi-
tivních emocích, spousta lidí ale 
neví, co pod pojmem štěstí hledat. 
Zásadní faktor štěstí je schován ve 
slově progres – posun. Posouvám 
se a žiji. V práci, ve sportu, v ko-
níčku, zkrátka ve všem, co nás 
napadne. Proto je potřeba dělat 
i práci, která člověka baví, bohužel 
90 % lidí jejich práce nebaví.
Jak je to s progresem, tedy vývo-
jem u dětí?
Řekněme si hned na rovinu, že 
výchova dětí je hodně náročná 
disciplína. V zásadě lze říct, že 
život, který žiješ, je škola, kterou 
učíš. Neměli bychom dětem říkat, 
co mají dělat, ale jít jim příkladem. 
Děti bychom neměli chválit za 
výsledek, ale za proces. Měli by-
chom děti motivovat k práci s tím, 
že kladný výsledek je ta třešnička 
na dortu. Ve zkratce, není tak dů-
ležité, co jim říkáme, ale jak vedle 
nich žijeme.
Jakou roli v procesu učení hraje 
talent?
Mám možnost cestovat po světě 
a bavit se s těmi nejlepšími trené-
ry. Talent je strašně přeceňovaný. 
Když se podíváte na spoustu ta-
lentovaných sportovců z mládí, tak 
ve starším věku už sport neprovo-
zují. Většinou chybou trenérů a ro-
dičů skončí. Nemají hlad, správ-
né emoce, úsilí makat na sobě. 
A proč? Odjakživa byli chválení 
za to, jak jsou skvělí, talentovaní. 
Jsou chváleni za výsledek, který 
jim přirozeně jde. Tak proč by se 
takový sportovec víc snažil? Chy-
bí jim motivace. Oproti tomu prů-
měrný sportovec je hnán motivací 

dokázat sobě i všem, že na to má. 
Příkladem může být Michael Jor-
dan, jeden z nejlepších sportovců 
historie, který byl z univerzitního 
týmu vyhozen kvůli nedostatku ta-
lentu. A jsme zase u toho. Měli by-
chom se soustředit na proces a ne 
na výsledek. Ve sportu i v životě.
Proč je podle tebe důležitý sport 
pro děti?
V první řadě by měl sport budovat 
charakter, hodnoty, morálku. Dal-
šími důležitými faktory jsou fyzická 
zdatnost a řád. Společnost je zalo-
žená na výkonu a výsledku. Proto 
je důležité, jak ve sportu k dětem 
přistupujeme. Děti by měly mít 
především radost z pohybu a ze 
hry, ne je učit, že výsledek je pod-
statný.
Jak by podle tebe měli rodiče 
a trenéři přistupovat k dětem ve 
sportu, ale i v životě?
Důležitou roli hraje i komunika-
ce a přístup k jednotlivcům. Děti 
by neměly mít strach ze selhání, 
že nejsou dost dobré. Jsme spo-
lečnost extrémně orientovaná na 
výkon a výsledky. Děti nechtě-
jí selhat před sebou, ani před 
ostatními. A za vším stojí láska, 
především k rodičům. Děti chtějí 
naši pozornost a lásku. Špatnou 

známkou nebo špatným výkonem 
si lásku nezaslouží a cítí, že selhá-
vají. Dobrou známku nebo gól ve 
sportu naopak oceníme. Děti pak 
dělají věci více pro rodiče a okolí 
než pro sebe, tím vzniká vnitřní 
napětí. Měli bychom s nimi hledat 
pozitiva a to, co se povedlo. Umět 
pochválit např. za snahu a ne jen 
za výsledky. A jsme opět u toho. 
Soustřeďme se na proces, ne na 
výsledek. Snahu, resp. výsledky 
totiž nemáme plně pod kontrolou, 
proces a sebe ano.
Co hlava a její význam?
Hlava a myšlení jsou strašně důle-
žité. Náš mozek je jako superpočí-
tač. Naše vnitřní řeč jsou progra-
my, které běží z 95 % na základě 
podvědomí, a to se vyvíjí přede-
vším do sedmi let věku, do té doby 
vzniká naše identita a osobnost. 
Navíc je na naši hlavu obrovský 
tlak z hlediska informací, se který-
mi se musíme naučit pracovat. Pro 
zajímavost, od počátku lidstva do 
roku 2003 se vyprodukovalo tolik 
informací, co se dnes vyprodukuje 
za dva dny.
Lze tedy říct, že pokud nemáš pod 
kontrolou svou mysl, má tě pod 
kontrolou tvé okolí.
 Tomáš Melzer

Vít SCHLESINGER – High performance coach
Vít Schlesinger je vyhledávaný odborník na komplexní přípravu vrcho-
lových sportovců. Mezi jeho klienty patří i jména z řad nejen českých, 
ale i zahraničních reprezentantů a olympioniků včetně Tomáše Berdy-
cha. Klade důraz na komplexní pojetí sportovní přípravy – tzv. Sportha-
cking, a to na propojení mentální přípravy, optimální biochemie těla 
a dokonalé regenerace. 
Všechny tyto oblasti zkoumá více než 15 let a získané poznatky apliku-
je i sám na sobě. Učí své klienty jednak jak porozumět svému fyzické-
mu tělu, tak i především poznat svůj vnitřní potenciál a sami sebe, to je 
totiž podle něj klíčem ke šťastnému a smysluplnému životu.

Vít Schlesinger / foto: archiv V. Schlesinger

Vzpomínky
 ■ 11. výročí úmrtí T. Bati jr.

Město Zlín uctí položením květin 
a vzpomínkou 11. výročí úmrtí T. Bati 
juniora. Vzpomínkový akt se koná 
v pátek 30. 8. u busty v parku Baťovy 
vily a na Lesním hřbitově.

 ■ 71. výročí úmrtí Dr. Edvarda 
Beneše

Město Zlín uctí položením kvě-
tin a vzpomínkou 71. výročí úmrtí 
Dr. E. Beneše. Stane se tak v úterý 
3. 9. u busty Dr. E. Beneše na Bene-
šově nábřeží.

 ■ 82. výročí úmrtí T. G. Masa-
ryka

Město Zlín uctí položením květin 
a vzpomínkou 82. výročí úmrtí T. G. 
Masaryka. Tichý pietní akt se usku-
teční v pátek 13. 9. u sochy T. G. M. 
před Kongresovým centrem Zlín.

 ■ 105. výročí narození Tomáše 
Bati jr.

Město Zlín uctí položením květin 
a vzpomínkou 105. výročí naro-
zení Tomáše Bati jr., a to v úterý 
17. 9. u busty v parku Baťovy vily.

 ■ Den české státnosti
Město Zlín uctí položením květin 
a vzpomínkou Den české státnosti. 
Tichý pietní akt se uskuteční v pátek 
27. 9. u sochy T. G. M. před Kongre-
sovým centrem Zlín.

Zlínský anděl
Do pondělí 30. 9. může kdokoliv z řad 
veřejnosti podat návrh na ocenění 
sociálního pracovníka či pracovní-
ka v sociálních službách. Do výběru 
budou zařazeni kandidáti s trvalým 
bydlištěm na území statutárního 
města Zlín nebo ti, kteří působí v ně-
které z organizací na jeho území. 
Návrhy budou shromažďovány na 
Odboru sociálních věcí MMZ na tř. 
T. Bati 3792 ve 2. etáži. Martina Ho-
věžáková, tel. 577 630 801, e-mail: 
martinahovezakova@zlin.eu. V ná-
vrhu je nezbytně nutné uvést jméno 
a příjmení kandidáta, kontakt na něj 
a stručně popsat jeho zásluhy. Je rov-
něž nutné uvést, že s předáním těch-
to údajů pro uvedený účel kandidát 
souhlasí. Počátkem měsíce listopa-
du z nominovaných členové Komise 
sociální a pro zdravotně postižené 
Rady města Zlína vyberou 5 pracov-
níků, kterým bude v rámci každoroč-
ního vánočního koncertu předána 
soška anděla a drobný dárek. [red]
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Modernizace trati se blíží � � � � � � � � � 

Blížící se stavba modernizace 
a elektrizace trati Otrokovice-Zlín-
-Vizovice již nyní vyžaduje aktivní 
přístup ze stran dotčených měst. 
Nejvíce stěžejních bodů se při re-
alizaci stavby dotýká právě měs-

ta Zlín. Z tohoto důvodu inicioval 
radní pro dopravu Michal Čížek 
sestavení týmu pracovníků města 
i dopravní společnosti (DSZO), kte-
ří mají dohlížet na průběh stavby 
a mají za úkol domluvit takové 
podmínky, aby Zlín mohl doprav-
ně fungovat i při výstavbě nové 
železniční tratě, která potrvá nej-
méně 3 roky. „Vzhledem k tomu, 
že se jedná o zásadní stavbu na 
území města, je potřeba být mno-
hem více aktivní ve směru k SŽDC 
a stanovit podmínky pro výstavbu. 
Pro zmírnění negativních dopadů 
při realizaci plánujeme také za-
vést dopravní informace do mo-
bilních zařízení a pomoci by měly 
i chystané dopravně informační 
tabule. Při realizaci nás čeká vel-
mi obtížné období a bude potřeba, 
aby se obyvatelé obrnili velkou 
dávkou trpělivosti,“ sděluje radní 
pro dopravu Michal Čížek.
Po zdvoukolejnění trati musí měs-
to stavbu Správy železničních 

a dopravních cest (SŽDC) doplnit 
jednotlivými stavbami, které jsou 
zásadními body pro dopravu ve Zlí-
ně. „Z mého pohledu má napros-
tou prioritu tzv. Prštenská příčka. 
Zde dojde ke zrušení železničního 
přejezdu v jeho současné podobě 
a auta mířící do Prštného se bu-
dou s vlaky míjet mimoúrovňově. 
Na tuto křižovatku chceme na-
vázat novou komunikací vedoucí 
kolem řeky Dřevnice, jejíž součástí 
bude i most přes Šedesátou ulici 
směrem do bývalého areálu Svit, 
čímž zpřístupníme třetí vstup do 
areálu. V příštím roce představí-
me hotovou studii celého řešení 
včetně nových MHD zastávek, pě-
ších tras a lávek pro chodce. Sa-
motná stavba pak započne až po 
dokončení stavebních částí SŽDC, 
abychom nenarušili možné objízd-
né trasy při realizaci elektrifikace,“ 

předkládá záměr města radní pro 
dopravu Michal Čížek.
Dalším velmi probíraným přejez-
dem je přejezd u firmy EuroCar, 
který má být kvůli trati zrušen. Vy-

skytují se interpretace, že rozhod-
nutí zrušit přejezd u této firmy pad-
lo na straně města Zlína. Návrh na 
zrušení ve skutečnosti vzešel ze 

strany Správy železničních a do-
pravních cest (SŽDC), a to s ohle-
dem na bezpečnost.
Dopravní přestavby se dotknou 
také části Podvesná. Zde má 

vzniknout nové mimoúrovňové kří-
žení železnice se silnicí. Na tento 
úsek pak naváže městská stavba 
obchvatu Zálešné, na který pak 
přímo navazuje krajská stavba 
dálničního přivaděče. Poslední 
důležitou tepnou je výstavba dál-
nice D49, která je pod taktovkou 
ŘSD. Po letitých průtazích by měla 
mít stavba D49 stavební povolení 
v roce 2020. V neposlední řadě se 
velká přestavba v rámci moder-
nizace trati odehraje i na Příluku, 
kdy bude stávající most nahra-
zen mostem pro pěší a cyklisty 
a vznikne zde nové napojení na 
průmyslovou zónu. „V roce 2020 
bychom rádi zahájili realizaci stav-
by napojení průmyslové zóny Přílu-
ky. Čekáme na stavební povolení 
a připravujeme detaily k financo-
vání projektu. Součástí dopravní-
ho uzlu by mělo být i nově pláno-
vané záchytné parkoviště (P+R), 
multifunkční hřiště i místo pro 
stojany na kola (B+R),“ komentu-
je věc Michal Čížek. Přestože je 
stavba dosud v přípravné fázi, ře-
šení jednotlivých problematických 
bodů je klíčem vedoucím k finali-
zaci celého projektu. [mel]

Ve Zlíně na Podvesné vznikne mimoúrovňová křižovatka se zahloubenou tratí. / zdroj: SŽDC

Na křižovatce v Prštném vznikne most nesený sloupy, který v této části povede přes hlavní tah, koleje i řeku Dřevnici. / zdroj: SŽDC

Podoba nového dopravního terminálu propojujícího vlakovou, autobusovou a MHD dopravu. / zdroj: SŽDC
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Centrální park nabízí nově i zázemí pro piknik  � � � � � �
Oddělení městské zeleně Jižní 
Svahy zaměřilo svou pozornost 
v letošním roce na největší 
park ve Zlíně, kterým je Cen-
trální park Jižní Svahy. K jed-
nomu z hlavních stimulů pat-
řila skutečnost, že začátkem 
letošního roku 2019 došlo 
k uvolnění finančních pro-
středků právě na revitalizaci 
této lokality.
„Přestože péče zde posky-
tovaná v minulých letech 
byla dostačující, největší 
síly a finance směřovaly více 
k parkům v centrální části 
města Zlína. V našem zájmu 
je však ukázat našim občanům, 
jaký poklad se na sídlišti Jižní 
Svahy skrývá, nejenom proto, aby 
si ho dokázali dostatečně vážit, 
ale rekonstrukcemi a úpravami 
bychom chtěli zejména posílit 
jeho návštěvnost a zvýšit jeho 
hodnotu,“ uvedl Ivo Divoký, ve-
doucí Odboru městské zeleně.
A jaká je současnost? Centrální 
park Jižní Svahy oplývá zónou 
s velkou škálou sportovních ak-
tivit, která je střídána zónami 
pro odpočinek a relaxaci. Sou-
časně pak také na stávající park 
navazuje nová zóna oddechu 
po bývalém obchodním centru. 
V minulém roce získal park svého 
vlastního správce, jenž se ve spo-
lupráci s dalšími pracovníky OMZ 
JS podílí na jeho pravidelné údrž-
bě.

„K dalšímu příjemnějšímu trávení 
času jsme letos nechali v parku 

umístit piknikové sety – mobiliář 
k posezení v přírodě pro relaxaci 

a občerstvení. Celý Centrální park 
JS, včetně Kozlova žlebu, byl také 

obohacen novými odpadko-
vými koši o větší kapacitě, 
než tomu bylo dříve,“ doplnil 
vedoucí odboru.
Snahou odboru je také dále 
zkvalitňovat péči o kvetoucí 
záhony. Do letošních inves-
tic tedy spadá rekonstrukce 
původních vstupních záho-
nů do parku, stejně tak jako 
i vybudování dalších nových 
záhonů. Pracovníci Odboru 
městské zeleně věří, že je-
jich aktivita bude mít kladný 
ohlas jak u obyvatel z blíz-

kosti parku, tak i u lidí bydlících 
v jiné části města Zlína.  [fab]

V Centrálním parku dochází k obměně záhonů. / foto: MMZ

Nově přibyl mobiliář k trávení volných chvil. / foto: MMZ

Centrální park oplývá zónou 
s velkou škálou sportovních 

aktivit, která je střídána 
zónami pro odpočinek 

a relaxaci. Na stávající park 
navazuje nová zóna oddechu 

po bývalém obchodním 
centru.

Nová vyhláška 
upravuje používání 
pyrotechniky. Omezí 
místa „výbuchů“
Dětská hřiště, pietní místa, koste-
ly, zdravotnická zařízení či zařízení 
sociálních služeb, zoo, útulek... To 
jsou jen namátkou místa, u nichž již 
nebude možné podle nové vyhlášky 
omezující pyrotechniku beztrestně 
rušit hlukem výbuchů a zapáchají-
cími zplodinami z takzvané zábavní 
pyrotechniky. Každé z míst má také 
ochranné pásmo, které je stanove-
no od 50 metrů (v případě hřišť) až 
po 500 metrů, jako v případě zoo 
a útulku pro zvířata v nouzi. Vyhláška 
reaguje na zvyšující se počet stížností 
a podnětů občanů na neohleduplné 
chování. „Z tohoto důvodu jsme se 
rozhodli, stejně jako řada dalších 
měst v České republice, používání 
pyrotechniky v přiměřeném rozsahu 
omezit. Zde podotýkám, že úplný zá-
kaz pyrotechniky není dle současné 
legislativy možný,“ vysvětlil náměs-
tek primátora Aleš Dufek.
Vyhláška především vymezuje místa, 
na kterých bude možno odpalovat 
nejnebezpečnější pyrotechniku - to 
je velké ohňostroje a pyrotechniku 
nejvyšší kategorie F4. Jedná se cel-
kem devět vhodných lokalit, které 
byly určeny na základě doporučení 
komisí místních částí. Zejména v pří-
padě ohňostrojů se totiž v minulosti 
opakovaně stávalo, že byly odpalo-
vány i v hustě obydlených lokalitách 
v blízkosti obytných domů.
Dále vyhláška zakazuje používání 
veškeré pyrotechniky na veřejných 
prostranstvích v centrální části měs-
ta a v centrálním parku na sídlišti 
Jižní Svahy (samozřejmě s výjimkou 
silvestra, či období Barum rally 
a filmového festivalu). „Z důvodu 
ochrany majetku, bezpečnosti a ve-
řejného pořádku je také zakázáno 
pyrotechniku odpalovat na místech 
typu lavičky a altány, v podchodech, 
na hřištích, na zastávkách MHD, 
na pietních místech, dále v okolí škol, 
zdravotnických a sociálních zařízení, 
policejních služeben, úřadů, soudů či 
kostelů. Pamatovali jsme také na zví-
řata – kvůli nim je zakázáno použí-
vání pyrotechniky do 500 m od ZOO 
a útulků pro zvířata,“ upřesnil právník 
magistrátu Daniel Novák. Samozřej-
mostí je, že pyrotechnika nebude 
používána v době nočního klidu, tedy 
obecně od 22.00 do 6.00, nicméně 
právě v době významných dnů či akcí 
typu silvestr, Barum rally či dalších 
dnů vyjmenovaných v jiné speciální 
vyhlášce o nočním klidu, je počátek 
doby nočního klidu posunut na 24.00 
či 2.00. Takže například na silvestra 
by za porušení nočního klidu bylo po-
važováno odpalování pyrotechniky až 
po 2.00. Kompletní znění vyhlášky je 
na webu města.  [fab]
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Největší sraz v historii Zlína� � � � � � � 
Už 50 let od svého založení letos 
slaví Fakulta technologická, nej-
starší součást zlínské Univerzity 
Tomáše Bati. Vyvrcholením oslav 
se stane první a historicky nej-
větší sraz absolventů FT, který 
se koná v sobotu 14. září 2019, 
a hlásit se na něj je možné již 
nyní. Homecoming aneb „Návrat 
domů“ bude zahrnovat krátké 
prezentace úspěšných absolven-
tů, exkurze po prostorách fakulty 
i velkolepou party, kde zahraje 
Mňága a Žďorp, nebo Ivan Mlá-
dek Banjo Band. Akce je pro ab-
solventy, studenty i zaměstnance 
FT zdarma, z kapacitních důvodů 
je však nutná registrace předem.
Potkat se se starými známými, 
seznámit se s novými tvářemi, 
pobavit se i zjistit, jak se v čase 
proměnila Fakulta technologická. 
To vše mohou zažít její absolven-
ti, pokud se rozhodnou „vrátit se 
domů“ a přijít na největší sraz, 
který jejich Alma mater pořádá 
ve Zlíně 14. září 2019 od 12.00.
„Fakulta technologická letos osla-
vila 50 let. Za dobu její existence 
zde absolvovalo téměř deset tisíc 

studentů. Budeme rádi, když se 
vrátí zavzpomínat na svá student-
ská léta  a podívat se, jak jejich 
škola vypadá teď,“ řekl současný 
děkan FT Roman Čermák. „Zve-
me nejen absolventy, ale i aktuál-
ní studenty, současné a bývalé za-
městnance, prostě všechny, kteří 
s FT mají něco do činění.“
Sraz začíná už ve 12 hodin, 
a to konferencí s prezentacemi, 
na které se představí významní 
absolventi FT. Zároveň budou 
probíhat exkurze ve fakultních 
budovách, vždy v celou hodinu 
od 12.00 do 18.00. Současně 
bude otevřeno všech devět ústa-
vů fakulty s možností diskutovat 
s přítomnými akademiky o his-
torii, ale i současnosti jejich pe-
dagogické a vědecko-výzkumné 
činnosti. A od 14.00 se rozjede 
pořádná party, na které zahrají 
kapely Ivan Mládek Banjo Band, 
Mr. Teddy and the Sidekicks, Mňá-
ga a Žďorp, Golden Delicious, ale 
i cimbálová muzika. Vstup je zdar-
ma, z kapacitních důvodů je však 
nezbytné se registrovat. Více na 
stránkách fakulty.  [mar]

Trolejbusy v Kostelci a Štípě 
uchrání před více než tunou emisí
Ovzduší podél hlavních komuni-
kací v Kostelci a Štípě bude se 
zavedením trolejbusové dopravy 
jako náhrady za autobusy uchrá-
něno před 1,2 tuny plynných 
emisí za rok. Takový je konkrétní 
ekologický dopad projektu, který 
byl v severovýchodní části Zlína 
spuštěn od 1. června 2019.
Nedávné zavedení trolejbusové 
dopravy do oblasti Zlína-Kostelce 
a Zlína-Štípy přináší obyvatelům 
této části města nejen pravidel-
nější a kratší intervaly mezi jed-
notlivými spoji MHD, ale rovněž 
významné snížení ekologické 
zátěže. Většina autobusů na pů-
vodních linkách 34, 35 a 36 byla 
nahrazena trolejbusy, které zde 
mimo trakční vedení využívají 
elektrickou energii z baterií. Tro-
lejbusy – na rozdíl od autobusů – 
nevypouštějí do ovzduší žádné 
plynné emise a výrazně nižší je 
také hladina hluku, který je s je-
jich průjezdem spojen.
„Nahrazením autobusů s nafto-
vými motory bateriovými trolej-
busy ušetříme ročně asi 168 tisíc 
kilometrů ujetých se spalovacími 
motory. Do Kostelce a Štípy jez-

dily převážně kloubové autobusy 
se spotřebou kolem 50 litrů nafty 
na sto kilometrů. Jejich nahra-
zením bateriovými trolejbusy 
se ročně uspoří zhruba 84 tisíc 
litrů nafty, což by v okolí těchto 
autobusových linek znamenalo 
vypuštění cca 1 262 kilogramů 
plynných emisí za rok,“ shrnul 
ekologický přínos zavedení tro-
lejbusové dopravy do severový-
chodní části Zlína ředitel Doprav-
ní společnosti Zlín – Otrokovice 
Josef Kocháň. Lidé, kteří bydlí 
podél trasy linek MHD a zejména 
v blízkosti jejích zastávek, roze-
znají také rozdíl mezi hlukovou 
zátěží autobusovou a trolejbuso-
vou dopravou.
Pro nákup sedmi nových bate-
riových trolejbusů byla využita 
85procentní dotace Evropské 
unie v rámci Integrovaného regi-
onálního operačního programu, 
poskytnutá prostřednictvím Mini-
sterstva pro místní rozvoj. 
Investice do těchto nových vozů 
dosáhla celkové výše 93,73 mi-
lionu korun, dotace činí 79,67 
milionu korun. Zbytek zaplatila ze 
svých prostředků DSZO.  [dp]

Moderní prostory fakulty. / foto: UTB
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Senioři mají nové zázemí� � � � � � � � � 
Stavba budovy pro Zlínský klub 
seniorů, Kvítková je u konce. Pů-
vodní, dlouhodobě nevyhovující 
a zchátralý objekt nechalo město 
zbořit a na vzniklém prostoru vy-
stavělo během roku objekt nový.
„V dubnu loňského roku byla 
zahájena demolice stávajícího 
objektu a následně se rozjely 
stavební práce na výstavbě nové 
jednopodlažní budovy s plochou 
střechou. Konstrukčně je navr-
žena jako železobetonový skelet 
s bezprůvlakovými deskami,“ in-
formoval vedoucí oddělení realiza-
ce Odboru realizace investičních 
akcí Petr Hloušek.
Zastavěná plocha je 369 m2. 
Oproti původnímu starému domu 
má účelně navržené prostory pří-
mo pro aktivity klubu seniorů a dí-
lem také pro potřeby sídla pracov-
níků kanceláře města. Při pobytu 
venku budou mít senioři k dispo-
zici hřiště na petanque a kuželky 
i prostornou terasu.

„Budova je rozčleněna na vstup-
ní halu se šatnou, prostor pro 
kancelář místní části, dvě klu-
bové místnosti a víceúčelový sál 
s kapacitou 120 návštěvníků. 
Zázemí dotváří sociální zařízení, 
technická místnost, sklad i ku-
chyňka,“ upřesnil Petr Hloušek.
Senioři ze Zlínského klubu seni-
orů, Kvítková a ze Sekce učitelů 
a školských pracovníků, kteří bu-
dou budovu spolu s pracovníky 
kanceláře místní části využívat, 
se z dočasného „azylu“ v budo-
vě Regina přestěhují v září. „Už 
se do nových prostor na Kvítkové 
moc těšíme. Zejména nás těší 
bezbariérový přístup a větší pro-
stor,“ vzkázala předsedkyně Zlín-
ského klubu seniorů, Kvítková 
Drahomíra Svobodová.
Náklady na realizaci stavby včet-
ně úpravy venkovních prostor 
a vybudování hřiště na petanque 
a kuželky jsou 17,5 milionu Kč 
bez DPH.  [io]

100 let Vandy 
Hauserové  � � � � �
Požehnaného věku 100 let se 
v srpnu dožila Vanda Hauserová 
z Jižních Svahů. Přiřadila se tak ke 
dvěma dalším obyvatelům Zlína, 
kteří stovku oslavili před několi-
ka měsíci. Na návštěvu za vitální 
jubilantkou přijeli kromě blízkých 
i zástupci radnice v čele s primá-
torem města Zlína Jiřím Korcem. 
Vanda Hauserová si od Jiřího Kor-
ce s potěšením vyslechla gratulaci 
a převzala dárek od města – kytici 
květin a potravinový dárkový koš.
Vanda Hauserová se narodila rok 
po skončení první světové války 
v Kyjevě, ale poté co se její tatínek 
coby ruský válečný zajatec v roce 
1922 vrátil s rodinou domů, žila 
v Čechách. Léta dětství prožila 
spolu s rodiči a dvěma sourozen-
ci v českých Doubravanech. Na 
přání tatínka pak v patnácti letech 
odešla do učení a na práci do Ba-
ťovy továrny do Zlína.
„Tatínek znal někoho u Baťů 
a postěžoval si mu, že neví co se 
mnou. On mu dal přihlášku, já 
jsem si ji vypsala a už po prázdni-
nách jsem jela do Zlína. Líbilo se 
mi tu, zvykla jsem si brzy, vždyť mi 
bylo teprve patnáct let,“ zavzpo-
mínala Vanda Hauserová.
Ve Zlíně bydlela na internátě, hrá-
la házenou a pilně se připravovala 
na budoucí povolání. Na život bez 
rodiny si v moderním městě a ko-
munitě mladých Baťových žen 
a mužů rychle přivykala. Jejich 
společnost jí často nahrazovala 
rodinu. „Když bylo krátké volno, 
braly si mne domů kamarádky,“ 
dodala.
Po absolvování Baťovy školy prá-
ce začínala v továrně u pásu, ale 

díky své zručnosti mohla časem 
přejít do vzorkovny. Ve Zlíně kro-
mě pracovního naplnění našla 
i osobní štěstí. Do manželství 
s partnerem, také baťovcem, 
kterého tady poznala, vstoupila 
v roce 1940. Později v baťovském 
domku na Kútech vychovávali dva 
syny a spolu s nimi po dobu čtyř 
let i dvě děti od sestry Vandy Hau-
serové, která byla s manželem 
služebně v Etiopii.
Rodinnou idylu přerušila až před-
časná smrt manžela v roce 1963 
a také smrt staršího syna. Těžké 
životní zkoušky paní Hauserová 
překonala péčí o svá čtyři vnou-
čata, které s láskou pomáha-
la vychovávat. Podle slov syna 
a snachy, kteří o ni pečují, k jejím 
vlastnostem patří pokora, skrom-
nost a přátelská povaha. Zálibou jí 
po celý život byly ruční práce.
„Babička je náš vzor, byla velice 
zručná, krásně pletla, dokonce 
i do filmu pro jednu kostymérku. 
Ještě před dvěma lety šila, to ještě 
klidně vytáhla i šicí stroj, “ uvedla 
snacha Miluška Hauserová.
Stoletá Zlíňačka dnes tráví čas 
nejraději ve společnosti svých 
blízkých a čtyřnohého psího spo-
lečníka. Při své oblíbené kávě 
denně sleduje televizi a čte no-
viny. A jak – k radosti návštěvy 
z radnice – prozradila, často ote-
vře i měsíčník Magazín Zlín.  [io]Budova je postavena přímo „na míru“ seniorům. / foto: Irena Orságová

Vanda Hauserová. / foto: Irena Orságová
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Okénko z útulku

TEDDY. / foto: útulek

ALEX. / foto: útulek ERIK. / foto: útulek

BENNY. / foto: útulek

ALEX – kříženec střední velikos-
ti, 7-8 let, skoro slepý (vrozené 
onemocnění), v útulku již na 
pána čeká 3 roky, moc za něho 
prosíme…

TEDDY – kříženec labradora, 
akční a hravý, 5 let, vhodný pro 
rodinu, která měla velké pleme-
no a je zvyklá na dlouhé vycház-
ky

BENNY – americký kokršpaněl, 
14 let, vhodný do bytu, pro star-
šího člověka, klidný a nenáročný 
na vycházky

ERIK – černé kotě – 2 měsí-
ce koťata stará, odčervená 2x, 
očkovaná 1x, odběr ihned

Další nabídka na stránkách útul-
ku: www.utulekzlin.cz.

Obchody a služby� � � � � � � � � � � � inzerce

JÓGA s Mirkou Boucovou
Od 10. září kurzy v centru Zlína i okolí. Zdarma si můžete lekci vyzkoušet 12. 9. 
na Jižních Svazích nebo 16. 9. v Malenovicích. Intenzivní jógové víkendy v Ja-
vorníkách proběhnou v září a listopadu. Další informace, rozvrh a přihlášky na  
www.jogazlin.cz nebo 777 117 116

BYTOVÝ ARCHITEKT
NÁVRHY INTERIÉRŮ, dispozice, barevná řešení, konzultace, realizace.
Ateliér: Voženílkova 5561, Zlín-Jižní Svahy.
www.bytovyarchitekt.eu, tel. 605 165 367

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilová
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. segmentu)
tel.: 777 711 130, www.medest.cz

JÓGA S MICHAELOU ŠTEFÁNKOVOU
KASKÁDA: Zarámí 4432: Pondělí: 17.30-18.30 a 18.45-19.45. Úterý: 16.30-
17.30 a 17.45-18.45. Čtvrtek: 10.00-11.00 a 12.00-13.00 a 16.30-17.30 hod.
misa.stef@seznam.cz, tel. 737 868 069.
První lekce zdarma. Formování těla, harmonizace, posílení imunity, relaxace.

MALÍŘSTVÍ A NATĚRAČSTVÍ ZLÍN VÁM NABÍZÍ:
Vymalování vašich bytů, domů, kanceláří, provozních prostor i výrobních hal.
Opravy nátěrů oken, eurooken, dveří, zárubní, nábytku, radiátorů, podlah atd.
Kvalita za dobrou cenu – vaše spokojenost. tel. 737 261 262, 
e-mail: mnzlin@seznam.cz

STAVBA BEZ STAROSTÍ
Nabízím zajištění projektů, povolení, kolaudací, výběr nejvýhodnějšího dodavatele, 
výkon technického dozoru. Narovnání nezkolaudovaných staveb, posouzení ceny 
oprav při koupi nemovitosti. Kontakt: tel. 728 176 680, www.dozornadstavbou.cz

HODINOVÝ MANŽEL
Služby v domácnosti od A-Z. Vše s dokladem i zárukou. Zlín a okolí.
Mobil: 733 209 024, e-mail: hodinovymanzel-zlin@email.cz

ÚDRŽBA ZAHRAD
Provádíme údržbu zahrad – kosení, stříhání okrasných zahrad, stříhání ovocných 
stromů, stříhání živého plotu, postřiky, úpravy trávníků, čištění zanedbaných za-
hrad, realizace nových zahrad. marian.galetka@seznam.cz, tel. 722 535 311

SAHADŽA JÓGA
Lekce přirozené meditace, původních technik jógy pomáhajících dosažení vnitř-
ního klidu, vyrovnanosti a zdraví. Žít bez stresu, být vyrovnaným člověkem je 
prima. Začátek 23. 9. a 30. 9. v 18 h, centrum SJ, tř.T.Bati 3240, za divadlem 
400m, směr Vizovice, tel. 602 557 916.

STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, firmy, vyklízecí práce. Individuální a pro-
fesionální přístup ke každé zakázce. Kilometry po městě zdarma. Patra, víkendy 
a svátky bez příplatků. www.stehovanizlin.cz, tel. 773 953 048.

informace

Září v útulku  � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Prázdniny jsou za námi a my si 
alespoň trochu na útulku může-
me oddechnout. Léto v útulku 
je vždy ve znamení spousty na-
lezených koťat a velkého zájmu 
o hotelové služby. Během měsí-
ce června jsme přijali 60 koťat 
ve věku 6-10 týdnů. Jsme rádi, 
že jsme tento rok mohli alespoň 
částečně naše koťata ochránit 
před běžnými nemocemi díky 
základní vakcinaci, kterou nám 
hradí město Zlín prostřednictvím 
dotace Ekofond.
V měsíci červenci jsme se posta-
rali zhruba o 30 psů, jejichž ma-
jitelé odjeli na dovolenou a jejich 
pejsek byl umístěn u nás v hote-
lu. Pro ošetřovatelky to znamená 
vždy více práce, ale naštěstí exis-
tují dobrovolníci, kteří nám s péčí 
pomáhají.
Do konce srpna jsme také mu-
seli finišovat s naším oblíbeným 
stolním kalendářem na příští rok 
2020. Shromažďovali jsme fotky, 
vybírali, psali popisky a pak díky 
bezplatné pomoci dvou zlatých 
lidí z Fakulty multimediálních ko-
munikací UTB ve Zlíně, Jany Do-
soudilové a Rostislava Ilíka, mohl 
být kalendář stvořen. Děkujeme 
moc sponzorům, díky nimž jsme 

mohli uhradit výtisk tohoto kalen-
dáře (Fastav development, Salaj-
ka & Partners, Půjčovna nářadí 
Vlk, KT Kovo Zlín, Topnatur).
Velké díky také patří lidem, kte-
ří nám zasílali krásné fotogra-
fie a dopisy plné dojmů, radostí 
a starostí s útulkovým pejskem 
nebo kočkou. Bylo velmi těžké 
jeho osud napsat pouze do 3 až 
4 vět. Pro kalendář byly také pou-
žity profesionální fotografie pana 
Juliuse Filipa, který nám dlouho-
době pomáhá. Kalendář si může-
te poprvé prohlédnout na našem 
Podzimním setkání, a to v sobotu 
28. září 2019.
Výtěžek z kalendáře opět půjde 
na úhradu veterinárních zákroků 
u našich pejsků a koček, tak jako 
tomu bylo doposud. Tento rok 
jsme právě z Vašich darů mohli 
uhradit nákladnější zákroky jako 
operace uskřípnutého střeva 
u křížence labradora Henriho, 
operace kolenního vazu u slo-
venského čuvače Maxe, operace 
nádoru mléčné žlázy fenky Ajky 
a podobně
Jsme moc rádi, že nám pomáhá-
te a že i nadále můžeme našim 
zvířatům zajistit potřebnou péči. 
Děkujeme!

Rozkvetlé město 2019 � � � � � � � � � � � � 
O vítězích soutěže Rozkvetlé město 2019 je rozhodnuto. Slavnostní od-
poledne, kde budou tito nejlepší soutěžící z 23. ročníku vyhlášeni, se 
uskuteční 19. září 2019 v obřadní síni zlínské radnice. Začátek akce, 
jejíž součástí je výstava všech přihlášených předzahrádek, oken a bal-
kónů, je v 16.00. V hlavní části se soutěžilo v kategoriích předzahrádky 
rodinných domů a obytných domů, květinová výzdoba oken a balkonů 
obytných domů a úprava okolí baťovských domků. Výherci, kteří se 
umístí na stupních nejvyšších v každé kategorii získají finanční dar, věc-
ný dar však obdrží i ostatní účastníci.
„Chceme vyjádřit dík všem, kteří věnují svůj čas i peníze pro zkrášlení 
nejen svého bydlení, ale zároveň i našeho města,“ vzkázala Kristýna 
Králová z Odboru městské zeleně Magistrátu města Zlína. Komise při 
hodnocení kladla důraz především na harmonické uspořádání barev, 
kompozici, respektování nároků rostlin na místo výsadby, úroveň údržby 
a zdravotní stav rostlin. „Porota u bytových domů ocenila i houževna-
tost, s jakou někteří obyvatelé dokáží kultivovat obytný prostor. Konečný 
verdikt byl tedy souladem nejen uvedených hodnotících kritérií, ale cel-
kového dojmu, který zanechala zahrada či balkonová výzdoba v kaž-
dém z nás,“ dodala Zuzana Hegmonová, zahradní architektka z odboru 
městské zeleně. Výstava potrvá do konce října.  [io]
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Nová pravidla pro zřizování vyhrazených parkovacích míst  � � � � � � � � � 
Vzhledem k obecnému nedostat-
ku veřejných parkovacích míst 
se město Zlín rozhodlo na svých 
pozemních komunikacích, mezi 
které patří i parkoviště, revidovat 
podmínky pro zřizování vyhraze-
ných parkovacích míst, tj. par-
kovacích míst, která jsou na zá-
kladě příslušné dopravní značky 
určena pouze pro určité vozidlo 
či subjekt.
Rada města Zlína proto schvá-
lila nová Pravidla pro zřizování 
vyhrazených parkovacích míst 
na pozemních komunikacích ve 
vlastnictví města.
Tradičně největší poptávka po 
zřízení vyhrazených parkovacích 
míst je především ze strany dr-
žitelů průkazů ZTP, ZTP/P a je-
jich příbuzných (resp. jejich tzv. 
„osob blízkých“). V současné 
době je tak zřízeno pro držitele 
průkazu ZTP a ZTP/P či jejich 
osoby blízké cca 240 vyhraze-
ných parkovacích míst. Za rok 
2018 si požádalo o zřízení vyhra-
zeného parkovacího místa cca 
30 těchto osob.
Hlavní změnou oproti dosavadní 
praxi je to, že na vyhrazení parko-
vacího místa již nebudou mít (až 
na stanovené výjimky) ve většině 
případů nárok osoby blízké drži-
telů průkazů ZTP či ZTP/P.
Tyto osoby si totiž často nechávají 
vyhrazená parkovací místa zřizo-
vat, aniž by je nutně potřebovaly. 
Samy tělesně postiženy nejsou 
a za účelem převozu osoby ZTP 
či ZTP/P mohou vozidlo pouze 
krátkodobě přistavit k místu je-
jich bydliště a poté přeparkovat 
na jiné, i vzdálenější místo. 
Zákon o silničním provozu rov-
něž usnadňuje osobám blízkým 

přepravu osob ZTP a ZTP/P tím, 
že vozidla převážející tyto osoby 
(označená parkovacím průka-
zem pro osoby se zdravotním 
postižením) v jednotlivých přípa-
dech a je-li to naléhavě nutné:
 ▪ nemusejí po dobu nezbytně 

potřebnou dodržovat zákaz stání 
(pokud není ohrožena bezpeč-
nost a plynulost provozu na po-
zemních komunikacích),
 ▪ mohou vjíždět i tam, kde je 

značka „Zákaz vjezdu“ omezena 
dodatkovými tabulkami „JEN ZÁ-
SOBOVÁNÍ“, „MIMO ZÁSOBOVÁ-
NÍ“, „JEN DOPRAVNÍ OBSLUHA“ 
a „MIMO DOPRAVNÍ OBSLUHU“,
 ▪ mohou vjíždět i do oblas-

ti označené dopravní značkou 
„Pěší zóna“.
Ve většině případů proto byla 
z tohoto pohledu vyhrazená par-
kovací místa pro osoby blízké zři-
zována, aniž by to bylo nezbytné. 
V některých situacích rovněž bylo 
vozidlo osoby blízké parkující na 
vyhrazeném parkovacím místě 
využíváno k přepravě osob ZTP 
a ZTP/P jen sporadicky či vůbec. 
Tím pak zbytečně a bezdůvodně 
docházelo k blokování již tak ne-
dostatkových obecných parkova-
cích míst.
Naopak v případě speciálních či 
nejvíce postižených kategorií dr-
žitelů průkazů ZTP a ZTP/P bude 
možnost vyhrazení parkovacího 
místa pro osobu blízkou (případ-
ně opatrovníka) zachována – 
týká se to jednak nezletilých či 
nesvéprávných držitelů průkazů 
ZTP a ZTP/P a vozíčkářů, pokud 
s nimi osoby blízké či opatrovníci 
trvale žijí ve společné domácnos-
ti a pečují o ně.

Osoby, které budou mít obecně 
možnost nechat si zřídit parko-
vací místo, o něj budou tak jako 
doposud žádat na příslušném 
organizačním útvaru Magistrátu 
města Zlína (Oddělení dopravně 
správních řízení) a v rámci toho 
přikládat dokumenty osvědčují-
cí splnění podmínek. V případě 
kladného souhlasu města se 
zřízením vyhrazeného parkova-
cího místa toto bude tak jako 
doposud obecně zřizováno na 2 
roky, s možností opakovaného 
obnovování, pokud si o to ža-
datel nejméně měsíc před kon-
cem dvouletého období požádá 
a opětovně prokáže trvání pod-
mínek.
Nově bude město vycházet vstříc 
žadatelům odkázaným na inva-
lidní vozík, a pokud o to projeví 
tyto osoby zájem, poskytne jim 
součinnost spočívající zejména 
v pomoci s vyřízením povolení 
vyhrazeného parkovacího místa, 
upozornění na blížící se konec 
doby platnosti rozhodnutí o vy-
hrazení parkovacího místa a po-
moci s opakovaným vydáním no-
vého rozhodnutí. 
Aby byly tyto osoby co nejméně 
zatěžovány související adminis-
trativou, je v jejich případě také 
prodloužena doba trvání vyhra-
zeného parkování z dosavadních 
2 na 4 roky, opětovně s možností 
opakovaného obnovování při tr-
vání stanovených podmínek.
Pravidla rovněž řeší náklady na 
zřízení vyhrazeného parkovacího 
místa, spočívající zejména v in-
stalaci či změně vodorovného 
a svislého dopravního značení. 
U osob ZTP, ZTP/P či jejich osob 
blízkých (pokud splňují podmínky 

pro zřízení vyhrazeného parková-
ní) nebude město náhradu těch-
to nákladů požadovat v těchto 
situacích:
 ▪ při prvotním zřízení vyhrazené-

ho parkovacího místa,
 ▪ při přesunu vyhrazeného par-

kovacího místa maximálně 1x za 
4 roky z důvodu změny trvalého 
bydliště,
 ▪ při změně dodatkové tabulky 

označující registrační značku vo-
zidla,
 ▪ při přesunu či úpravách vyhra-

zeného parkovacího místa a sou-
visejícího dopravního značení 
z důvodů spočívajících na straně 
města.
Vyhrazení parkovacích míst pro-
vedené podle dosavadních pravi-
del platí po dobu, na kterou bylo 
toto vyhrazení provedeno, nej-
déle však na 2 roky. Poté bude 
případné opětovné zřízení vyhra-
zeného parkování již posuzováno 
podle nových pravidel.
Z obdobných důvodů a obdob-
ným způsobem v minulosti 
přistoupila k revidování vyhra-
zeného parkování i řada jiných 
větších měst. Pro zřízení vyhraze-
ného parkovacího místa je totiž 
nezbytný souhlas města jakožto 
vlastníka příslušné pozemní ko-
munikace, přičemž žádný před-
pis nestanoví povinnost takovýto 
souhlas udělit. 
Je proto běžné, že jednotlivá 
města z uvedených důvodů sta-
novují s ohledem na místní po-
měry a celkové kapacity parko-
vacích míst vlastní podmínky, za 
kterých zřízení vyhrazeného par-
kovacího místa umožní.  [mmz]
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Zlínská porodnice modernizuje prostory i vybavení  � �
Ženám, které s ohledem na riziko-
vé nebo patologické těhotenství 
musí trávit týdny před porodem 
na nemocničním lůžku, nabízí nyní 
Krajská nemocnice Tomáše Bati 
ve Zlíně větší bezpečí a komfort. 
Novinkou je centralizovaný moni-
toring plodu, díky němuž zdravot-
níci dostávají nepřetržité a detailní 
informace o tom, jak se ještě ne-
narozenému miminku daří. Lůžka 
pro rizikové a patologické těho-
tenství, ale i pokoje na šestinedělí 
prošly rekonstrukcí, díky níž se 
mohou maminky v době před 
porodem i po něm cítit příjemně 
v komfortním prostředí.
Gynekologicko-porodnické od-
dělení Krajské nemocnice To-
máše Bati ve Zlíně má za sebou 
první fázi rozsáhlé rekonstrukce. 
Díky ní bude i nadále patřit mezi 
špičková pracoviště v rámci celé 
České republiky. „Z realizovaných 
změn bych určitě upozornil na 
centralizovaný monitoring riziko-
vých těhotných. Umožňuje nám 
se o ně v každé fázi, kdy jsou 
v naší péči, postarat na velmi vy-
soké úrovni. Tento centrální moni-
toring plánujeme ještě v letošním 
roce instalovat i na porodních sá-
lech,“ upozornil Martin Trhlík, pri-
mář gynekologicko-porodnického 
oddělení zlínské nemocnice.
Oddělení rizikového a patologic-
kého těhotenství a šestinedělí 
se nachází v pátém patře budo-
vy číslo 31 v areálu nemocnice. 
Pro klientky jsou zde vybudo-
vány a moderně vybaveny jak 
dvoulůžkové pokoje, tak pokoje 
jednolůžkové s charakteristikou 

nadstandard. „Pokud se jedná 
o riziková těhotenství, můžou se 
pobyty našich klientek u nás pro-
táhnout i na měsíce. Snažíme se 
jim proto vytvořit co nepříjemnější 
prostředí. Nový centrální monito-
ring nám navíc výrazně usnadňu-
je péči o plod a máme díky němu 
dokonalý přehled o tom, jak se 
miminku v děloze daří,“ prohlá-
sila Kateřina Slováčková, vrchní 
sestra gynekologicko-porodnické-
ho oddělení.
V modernizaci porodnice hodlá 
krajská nemocnice pokračovat. 
Kromě přístrojového a materiálo-
vého vybavení chce dále rozvíjet 
i samotnou péči. „Pracujeme na 
projektu centra porodní asisten-
ce, kdy se u maminek při bezpro-
blémovém průběhu těhotenství 
snažíme o maximální podporu 

přirozeného porodu vedeného 
pouze porodní asistentkou, což je 
nyní žádaný trend v tomto oboru 
zohledňující soukromí rodiček,“ 
vysvětlila Kateřina Slováčková. 
Začátkem příštího roku se před-
běžně počítá také s rekonstrukcí 
porodních sálů.
V Krajské nemocnici Tomáše Bati 
ve Zlíně se každý rok uskuteční 
od 2 100 do 2 300 porodů, jed-
noznačně nejvíce v celém Zlín-
ském kraji. V letošním roce tam 
přivedli na svět už více než 1 100 
dětí. „Mezi významná centra nás 
neřadí pouze počty porodů, ale 
také to, že máme statut perinato-
logického centra. Těch je v České 
republice pouze dvanáct a právě 
do nich jsou v každém kraji 
soustředěny rizikové porody,“ do-
plnil primář Martin Trhlík.  [dvo]

Září v Zoo Zlín � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
2. 9. Prvňáčci, hurá zadarmo 
do zoo!
Všichni žáčci, kteří 2. září poprvé 
ve svém životě usednou do škol-
ních lavic, mají v pondělí 2. 9. 
volný vstup do zoo. Pracovníci 
zoo je přivítají u hlavního vstupu, 
věnují dětskou vstupenku a hez-
ký dárek.
7. 9. Křtiny mláďat tygrů ussu-
rijských
První zářijovou sobotu společně 
pokřtíme dvě samičky a jedno-
ho samečka tygra ussurijského. 
Mláďata se narodila v červnu 
letošního roku a patří k nejcen-
nějším chovatelským úspěchům 
zlínské zoo. Kmotrem se stane 
oblíbený český herec Miroslav 
Krobot.
7. 9. Mezinárodní den hadilovů 
a supů
Oslava mezinárodních dnů těch-

to atraktivních dravců nabídne 
různé pracovní a výtvarné dílny, 
které blíže představí jejich život. 
Návštěvníci se mohou těšit také 
na mimořádné komentované kr-
mení supů a křest nové publika-
ce Supi v ZOO Zlín.
8. 9. Turnaj v pétanque
V neděli v pravé poledne od-
startuje již 9. ročník turnaje 
Pétanque mezi zvířaty. Jedinou 
podmínkou účasti je sestavit 
tříčlenný tým a zaslat přihlášku 
na bujackova@zoozlin.eu. Vítěz-
ný tým získá 3 osobní roční per-
manentky do zoo, dárky však bu-
dou čekat na každého účastníka.
14. 9 Mezinárodní noc pro 
netopýry
Nenechte si ujít setkání s odbor-
níkem na netopýry Evženem To-
šenovským z České společnosti 
ornitologické. Čeká na Vás nejen 

setkání s živými, trvale handica-
povanými netopýry ze záchranné 
stanice. Během krátké vycházky 
areálem zoo navíc pan Tošenov-
ský představí fascinující noční ži-
vot netopýrů i moderní techniku 
používanou při jejich výzkumu. 
Počet míst je limitován, na akci 
je nutné se přihlásit na e-mailu 
bujackova@zoozlin.eu.
14.–15. 9. Království etikety 
v zámku Lešná
Zábavný program pro celé rodiny 
Vás přenese do království krále 
Ludvíka, kterého trápí rozmaz-
lená dcera princezna Koloběž-
ka. Princezna porušuje všechna 
pravidla slušného chování, král 
proto poprosí děti a dospělé, aby 
mu pomohli Koloběžku napravit. 
Po úspěšném absolvování úkolů 
v královském paláci děti získají 
řád „Mistra Etikety“.  [buj]

Prodej bytové 
jednotky
Magistrát města Zlína, Odbor ma-
jetkové správy zveřejňuje záměr na 
přímý prodej jednotky v termínu od 
3. 9. 2019 do 16. 10. 2019: uli-
ce Krátká 913-2, o velikosti 2+1, 
v domě č.p. 913, Zlín-Letná za mi-
nimální cenu ve výši 1 150 000 Kč. 
Bližší informace na www.zlin.eu 
v sekci / Úřední deska / Majetek 
SMZ – byty. Přijetí podmínek výběro-
vého řízení k prodeji a další informa-
ce jsou k dispozici na Odboru majet-
kové správy Magistrátu města Zlína, 
oddělení správy bytových domů, 
Zarámí 4421, přízemí budovy, tel. 
577 630 316.  [red]

Úklid garáží
Dne 9. 9. 2019: garáže na Podlesí 
IV, č.e. 3559 a 3561.
Dne 11. 9. 2019: garáže na ul. Stře-
dová, č.e. 4697.  [red]

Město přispívá 
dárcům krve
Příspěvek na pořízení síťové jízdenky 
MHD ve Zlíně a vstupenky do ZOO Zlín 
Lešná. Na takové benefity má nárok 
každý zlínský dárce krve, který je drži-
telem zlaté plakety prof. MUDr. Jana 
Janského, tedy má na svém „kontě“ 
40 bezpříspěvkových odběrů krve. 
Město Zlín tak chce těmto dárcům 
poděkovat a vyjádřit obdiv. Dárci 
mohou příspěvek čerpat každým ro-
kem, a to až do konce svého života. 
Dobrovolní dárci krve jsou městem 
odměňováni od roku 2003. V prvním 
roce jich bylo 167. Letos je nabídka 
odměn připravena pro 544.  [io]

Škola pro budoucí 
herce a výtvarníky zve
Zlínská soukromá vyšší odborná 
škola umění sídlící na Bartošově 
čtvrti stále přijímá studenty. Nabízí 
čtyři obory – Hudebně dramatické 
umění, určené pro budoucí herce 
a moderátory a pro tvůrčí osobnosti 
obory Užitá malba, Grafická tvorba 
a Sochařská tvorba. Studenti, kteří 
mají za sebou maturitní zkoušku na 
jakékoliv střední škole, mohou podá-
vat přihlášky do konce října. Čeká je 
talentová zkouška a po jejím složení 
mohou hned začít. Více se dočtou na 
webu www.skolaumeni.cz.  [io]

Lůžka prošla rekonstrukcí. / foto: KNTB
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Sledge hokejová elita opět ve Zlíně  � � � � � � � � � � � � � � 

Na devátý ročník sledge hoke-
jového turnaje LAPP Cup Zlín 
2019 se do Zlína sjedou týmy 
z pěti evropských zemí. Domácí 
tým Zlína doplní švédské Malmö, 

norská Mjosa, italský tým South 
Tyrol Eagles a také rakouská Ví-
deň. Od čtvrtka 5. září do sobo-
ty 7. září budou v Baťově městě 
bojovat o nejcennější evropské 

zlato z klubového turnaje. Na to 
například už celých osm dlou-
hých let čekají Italové, kteří mají 
z LAPP Cupu na kontě šest stříbr-
ných medailí.
Zlato bude obhajovat domácí 
Zlín, který loni zakončil svou ví-
těznou jízdu turnajem triumfem 
v samostatných nájezdech ve fi-
nálovém utkání.
„Jedná se nejprestižnější klubo-
vý evropský sledge hokejový tur-
naj, který láká ty nejlepší kluby. 
V silné konkurenci i letos věříme, 
že nějaká ta medaile zůstane ve 
Zlíně. Připraveno je také mnoho 
akcí mimo led, věříme v hojné 
návštěvy fanoušků. Loni napří-
klad na dva zápasy se nám po-
vedlo zaplnit PSG arénu o kapa-
citě 600 diváků,“ pověděl Jakub 
Kudláč, PR manažer SHK LAPP 
Zlín. Klubu, který krom úspěchů 
na evropské scéně má za dvacet 
let existence i šest českých mis-
trovských titulů.  [sle]

sport

Úspěšný spolek Gymnastika Zlín  � � � � � � � � � � � � � � � � 
Spolek Gymnastika Zlín stojí na 
prahu třetí sezóny v nové multi-
funkční hale na Rybníkách.
„V současné době jsme jedním 
z největších zlínských spolků, 
jejichž hlavní náplní je sporto-
vání dětí, mládeže a dospělých. 
V kurzech sportovní gymnastiky 
a parkouru máme zapsáno přes 
700 dětí a mládeže, kteří stále 
častěji dobývají nejlepší medai-
lová umístění v ČR i zahraničí,“ 
shrnul člen výboru Jan Pravda. 
„Na začátku srpna jsme již měli 
téměř vyprodané kurzy na 1. po-
loletí školního roku 2019/2020 
a obrovský zájem je jak o spor-
tovní gymnastiku, tak i o stále po-
pulárnější parkour. Pro děti jsme 
nově dokoupili nová nářadí a do-
končujeme výstavbu venkovního 
parkourového hřiště. Věříme, že 
se dětem bude u nás stále líbit,“ 
dodal.
Gymnastika Zlín se věnuje gym-
nastické a parkourové přípravě 
dětí od 4 let, o které se stará 
více jak 20 kvalifikovaných tre-
nérů. Stále více prostoru dostá-
vají kurzy Gymnastiky pro jiné 
sporty, kterou hojně navštěvuje 
mládež z jiných výkonnostních 
sportů, například fotbal, hokej, 
horolezectví, florbal, kteří v rám-
ci multifunkční haly pořádají své 
kempy nebo pilují pod odborným 
vedením koordinaci, flexibilitu 
a kondici. Sportovní zážitek zde 
najdou i dospělí ve večerních 
kurzech kondiční gymnastiky.

Největší úspěchy spolek Gym-
nastika Zlín aktuálně slaví díky 
parkouru. Členové spolku sestry 
Adéla a Vendula Měrkovy, Ma-
těj Srovnal a Martin Chromeček 
(současný trenér parkouru výkon-
nostního týmu Gymnastiky Zlín) 
jsou součástí české parkourové 
reprezentace a získali několik fi-
nálových umístění v letošním roč-
níku Světového poháru, který se 
konal v Číně, Japonsku a Francii. 
Právě ve francouzském Montpelli-
er se Adéla Měrková umístila na 
2. místě a dosáhla tak historicky 
nejlepšího výsledku české repre-
zentace. V současné době se již 
pilně připravují na Urban Games, 
které se budou konat v září v Bu-

dapešti. Výkonnostní družstvo 
sportovní gymnastiky chlapců 
a děvčat v žákovských kategoriích 
pod vedením zkušených trenérů 
Kateřiny Valové, Lucie Janečkové 
a Davida Vyorala sbírá zkušenosti 
a krásná umístění, především na 
republikových závodech. V letoš-
ním roce nás na mistrovství re-
publiky ve sportovní gymnastice 
reprezentovalo hned 6 chlapců 
a 4 děvčata. „Tímto bych chtěl po-
děkovat všem členům, trenérům, 
sportovcům a partnerům za ob-
rovskou podporu, kterou nám po-
skytují. Věřím, že naší nabídkou 
budeme stále přispívat k aktiv-
nímu pohybu všech generací ve 
Zlíně,“ uzavřel Jan Pravda. [gzl]

Do práce na kole: 
Zářijová výzva
Stovky lidí dojížděly v květnu ve Zlí-
ně a Otrokovicích do práce na kole, 
koloběžce či se přesunovaly pěšky. 
To vše v rámci soutěže a kampaně 
s názvem Do práce na kole. Cílem 
této kampaně bylo a je motivovat 
co nejvíce lidí, aby jako dopravní 
prostředek po městě použili kolo, či 
jakoukoli bezmotorovou formu do-
pravy včetně běhu a chůze. Nyní or-
ganizátoři připravili i podzimní část 
soutěže, takzvanou zářijovou výzvu.
„Když lidé přestanou denně jezdit 
autem, zlepší tak nejen svou kondi-
ci, náladu a možná i vztahy s kole-
gy, ale přispějí i k čistšímu ovzduší 
a celkově příjemnějšímu a bezpeč-
nějšímu městu,“ říká Jana Vybíra-
lová, koordinátorka soutěže pro Zlín 
a Otrokovice.
Letos se v rámci Evropského týdne 
mobility uskuteční od 16. do 22. září 
již třetí ročník Zářijové výzvy Do prá-
ce na kole. Zářijová výzva je zkráce-
nou verzí květnové „hlavní“ soutěže. 
Je určena pouze pro jednotlivce, 
kteří své výkony poměří pouze v jed-
né soutěžní kategorii – pravidelnosti 
jednotlivců.
Doprovodnou akcí bude i snídaně 
pro cyklisty zdarma v Bajkavárně 
ve Zlíně. Snídani organizuje Cyk-
loZLÍN a Bajkavárna, a to v úterý 
17. 9. 2019 od 5.30 do 8.00. 
Zářijové výzvy se může zúčastnit 
kdokoliv a zdarma, bez účastnické-
ho poplatku. Do práce na kole nebo 
pěšky dojíždělo v květnu i několik 
desítek zaměstnanců magistrátu 
a přidružených organizací. Více na 
www.dopracenakole.cz.  [dnk]

Kopecký králem 
barumky. Poosmé
Český jezdec Jan Kopecký (Ško-
da Fabia R5 Evo) z továrního týmu 
Škoda Motorsport vyhrál popáté za 
sebou Barum Czech Rally Zlín. Cel-
kově si v prestižním podniku připsal 
již osmé vítězství. Druhé místo ob-
sadil se ztrátou 1:31,5 minuty další 
domácí zástupce Filip Mareš (Škoda 
Fabia R5) z týmu ACCR Czech Rally 
Team, který po velmi dramatickém 
souboji předčil Brita Chrise Ingrama 
(Škoda Fabia R5 – Toksport WRT). 
Mareš porazil Ingrama o pouhé tři 
desetiny vteřiny a slaví evropský titul 
v šampionátu ERC1 Junior. [ror]

Hráči SHK Lapp Zlín. / foto: archiv klubu

Týmové foto ze světového poháru v Montpellier (Francie). / foto: Gymnastika Zlín

Snídaně je zdarma. / foto: CykloZlín
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Výsledky Monza Zlín 
Open 2019
Tenisový turnaj Monza Zlín Open 
2019 zná vítěze. Tím nejlepším hrá-
čem ve dvouhře mužů se stal Lukáš 
Rakušan, ve čtyřhře mužů bodovali
Daniel Vilím a Jiří Rafaja, čtyřhru žen 
ovládly Monika Valeriánová a Lenka 
Slezáková a z vítězství ve smíšené 
čtyřhře se radují Eva Svobodová 
a Radek Svoboda. Amatérský teniso-
vý turnaj Monza Zlín Open 2019 patří 
přes dvě desítky let ke zlínské tradici. 
Hraje se na kurtech na Vršavě a je 
podporovaný městem Zlínem.  [io]

Zlíňan dovezl z Rigy 
bronz
Na letošním mistrovství veteránů 
v orientačním běhu (World Masters 
Orienteering Championships) ve 
věku 35–95 let, které uspořádalo 
Lotyšsko, opět bodoval zlínský zá-
vodník. Loňský vítěz Alois Láznič-
ka, člen SKOB Zlín, si v tomto roce 
z Rigy dovezl bronzovou medaili. 
Stejné umístění má již z roku 2016, 
kdy si pro bronz doběhl v Estonsku.
Třetí místo vybojoval v obrovské kon-
kurenci 158 závodníků v kategorii H 
80 (80letých mužů). Medaili dovezl 
jako jediný závodník z České repub-
liky. Celkově se závodu zúčastnilo 
kolem 3500 závodníků ze 42 zemí 
z celého světa. Alois Láznička se 
sportu, obzvláště orientačnímu 
běhu, věnuje aktivně celoživotně. Ve 
Zlíně založil tradici Olympiády škol 
v orientačním běhu.  [io]

Zlínský hokej na prahu nové extraligové sezony  � � � � � �
V pátek 13. září startuje nový 
ročník Tipsport extraligy ledního 
hokeje 2019/2020. Hokejisté 
PSG Berani Zlín pod vedením tre-
nérské dvojice Antonín Stavjaňa, 
Martin Hamrlík napíší 52. díl 
v nejvyšší soutěži, kde hokejisté 
z Baťova města hrají významnou 
roli nepřetržitě od sezo-
ny 1980/1981. K pilířům 
a oporám mužstva kapitá-
na Tomáše Žižky by měli 
patřit brankář Libor Kašík, 
v obraně Lotyš Ralfs Frei-
bergs, David Nosek, v útoku 
Tomáš Fořt, Jiří Ondráček 
a letní posily Bedřich Köhler 
s Rickardem Palmbergem 
ze Švédska. Již v polovi-
ně srpna byly představeny 
dresy na novou sezonu, 
které vybrali na základě 
hlasování samotní fanoušci 
a hráči extraligového A-tý-
mu. Pro zvolenou variantu ze tří 
možností hlasovalo celkem 43,5 
% zúčastněných. Pro fanoušky je 
připravována také speciální třetí 
sada dresu. Jedná se o variantu 

žlutého dresu, jenž bude připomí-
nat významné jubileum našeho 
města. Představení slavnostní tře-
tí sady i originálních herních dresů 
proběhne v sobotu 7. září v rámci 
akce nazvané Zahájení sezony 
s fanoušky, součástí této akce 
bude rovněž Festival minipivovarů.

Klub začal budovat Síň slávy zlín-
ského hokeje, která bude otevře-
na zároveň se zrekonstruovaným 
Zimním stadionem Luďka Čajky. 

Pokud máte jakýkoliv zajímavý 
předmět, který byste mohli daro-
vat, zapůjčit, vyměnit nebo prodat, 
ozvěte se na e-mail: marketing@
hokej.zlin.cz. Během uplynulého 
roku se podařilo najít nebo získat 
celkem 66 různých dresů zlínské 
historie. Sbírka dresů od roku 

1988 do současnosti je až na 
čtyři výjimky kompletní. Shro-
máždilo se velké množství 
videokazet, fotografi í a zá-
pisníků. Cílem je nabídnout 
kompaktní ucelenou sbírku 
zlínské hokejové historie pro 
všechny fanoušky. Největší 
zájem je o dresy, a to pře-
devším hadrové dresy před 
rokem 1988, které se vyzna-
čují velkým „G“ na prsou. Fa-
noušci si mohou nadále za-
jistit permanentní vstupenky 
na nadcházející sezonu. Pro 
držitele permanentních karet 

je potěšující zprávou, že cena zů-
stala již čtvrtou sezonu na stejné 
úrovni. Bližší podrobnosti najdete 
na webové stránce www.hokej.
zlin.cz.  [ror]

Přehled domácích 
extraligových zápasů 

v měsíci září a říjen 2019:

Neděle 15. září v 17.00: Vítkovice
Pátek 20. září v 17.30: Olomouc
Pátek 27. září v 17.30: Kladno

Pátek 4. října v 17.30: Pardubice
Pátek 11. října v 17.30: Třinec

Čtvrtek 17. října v 17.30: Sparta
Pátek 25. října v 17.30: Mladá Boleslav
Neděle 27. října v 15.30: Karlovy Vary

Nové dresy hokejistů na sezonu 2019/2020. / foto: PSG Berani Zlín

Vítězům popřál primátor. / foto: IO

Alois Láznička má bronz. / foto: archiv

Trenér Antonín Stavjaňa: Kádr máme posílený � � � � � �
Po návratu do Zlína nečeká hlav-
ního trenéra hokejových Beranů 
Antonína Stavjaňu lehká práce. 
Cíl má daný, postoupit s týmem 
do čtvrtfi nále play-off. To se Zlínu 
nepovedlo už tři sezony v řadě. 
„Jsme si toho vědomi. Při po-
stupu do čtvrtfi nále budeme jak 
tým, tak vedení spokojeni. Ka-
ždopádně je potřeba si říct, že 
ještě neznáme úplné rozložení 
týmů v extralize, ale posílili jsme 
hráčský kádr, což by nám mohlo 
pomoci v posunu dál,“ řekl Anto-
nín Stavjaňa.

Mezi letní posílení kádru patří na-
příklad návrat Bedřicha Köhlera, 
vysokého a produktivního útoč-
níka. „Je to hráč do brankoviště, 
který tu v minulosti nebyl, ale 
zase ten tým vynikal v jiných vě-
cech. Právě tlak do brány bude 
to, čím bychom se chtěli vyzna-
čovat. A pak být samozřejmě pro-
duktivní v přesilovkách,“ pověděl 
šestapadesátiletý kouč.
Krom obranné posily Lukáše 
Buchty, který přišel ze zámoří, 
zlínský dres obleče také Švéd 
Rickard Palmberg z Timry. „To 

je velmi technicky vyspělý hráč, 
něco si od něj slibujeme. Ale 
uvidí se až při ostrém startu se-
zóny,“ sdělil Stavjaňa směrem 
k 13. září, kdy Zlín na úvod no-
vého ročníku extraligy zajíždí do 
Karlových Varů.
A koho vidí zlínský lodivod jako 
největší adepty na titul? „Jedno-
značně obhájce titulu z Třince, 
potom Sparta má zajímavou sou-
pisku, Brno i Hradec Králové mají 
velké ambice. Ale to je jen na pa-
píře, až extraliga ukáže realitu,“ ví 
zkušený kouč.  [kud]



Speciální
nabídka
OBI ZLÍN

Od 26. 8. do 30. 9. 2019
ve dnech pondělí až čtvrtek
si v OBI ZLÍN můžete
vybrat jakýkoliv produkt,
který chcete o 15 % zlevnit.

SLEVA 15 % na jeden
produkt

Slevový kupon

SLEVA 15 % na jeden 
produkt

26. 8. – 30. 9. 2019
uplatnění jen ve dnech

pondělí–čtvrtek Jak to funguje?
Kupon odstřihněte a předložte před 
nákupem na pokladně v prodejně OBI.
Sleva vám bude od hodnoty nákupu 
odečtena na pokladně. Slevu nelze 
kombinovat s jinými slevovými akcemi 
či kupony, je jednorázová a nelze ji 
uplatnit dodatečně. Slevy se nesčítají. 
Dále se sleva nevztahuje na kauce, 
zálohy, půjčovnu nářadí, knihy, paliva, 
služby, dárkové a věrnostní karty a na 
objednávky on-line.

ZL
ÍN



Realitní kancelář
• zprostředkování koupě 

a prodeje nemovitostí
• výkup nemovitostí až za 120 % 

znaleckého posudku
Specializujeme se na prodej bytů po nově  
provedených kompletních rekonstrukcích

Nenabízíme tradici, nabízíme kvalitu 
Tel.: 776 797 007, www.g2reality.cz

Byt 3+1 Na Honech I, Zlín
5. patro, 74 m2 s kuchyňskou linkou  
s vestavěnými spotřebiči a skříní, lodžie 
sklep

Byt 3 + 1 – ulice Česká, Zlín
Byt 68 m2 v panelovém domě, 4. patro.
V osobním vlastnictví. Balkon, sklep.
V domě je výtah.

Zahájili jsme prodej atraktivních
bytů v Luhačovicích – Rezidence
NELA na Rumunské ulici

Zimní zahrady

Od nás – je vysoce 

moderní a funkční systém 

z hliníkových profi lů, 

který splňuje i náročné 

požadavky na kvalitu.

Protidešťová 
pergola 
Placeo

Tato luxusní pergola 

nabízí funkci 

stínění, zastřešení 

a regulovatelnou 

ventilaci díky naklápěcím 

pergolám.

2. května 1574
763 61 Napajedla
Tel.: 577 112 911 – 18

thermont@thermont.cz

 www.thermont.cz



Více na www.bitsnami.cz

Mezi nás zapadneš!
Bije tvé v rytmu IT?

ENTER
MONET+

IT aplikační
specialista

IT support
specialist

JAVA
dvlpr

Cloud
admin

Linux
admin



  Široký výběr sudových a lahvových piv 
z českých i zahraničních pivovarů
  Možnost zapůjčení výčepního zařízení
  Pivní speciály z vybraných minipivovarů
  Dárkové pivní balíčky a multipacky
  Nabídka pivní kosmetiky a suvenýrů

w w w. p i v n i a n d e l . c z

• ZLÍN – Prštné, Kútiky 626, Tel: 724 412 922
•  OTROKOVICE tř. Tomáše Bati 377, Tel: 577 924 041 

(V Otrokovicích je Pivní Anděl součástí prodejny ENAPO)
KDE NÁS
NAJDETE

Z  PIVNÍHO  SORTIMENTU
PRO KAŽDÉHO PIVAŘE

TO NEJLEPŠÍ

Pivní Andel
Stavební firma
Provádíme:
• kompletní i částečné rekonstrukce bytů a interiérů
• specialista na koupelny a bytová jádra
• rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 

dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, realizace 
bytového jádra, dodání a montáže  
podlahy a dveří, montáže kuchyně, skříní  
až po závěrečný úklid

• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 
rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz
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Josef Němý: Máme vysokou návštěvnost, ale nespíme na vavřínech  � � �
Nová koncertní sezóna Filharmonie Bohuslava Martinů bude ve znamení několika výročí. V rozhovoru, který Magazínu Zlín poskytl ředitel fi lhar-
monie Josef Němý, se dozvíte, která to jsou a jak je fi lharmonici mají v plánu oslavit. Mimo to Josef Němý prozradil několik zajímavostí. Například 
kterak se snaží prohloubit vztah dětí i dospělých k vážné hudbě, jak se může tříbit hudební vkus návštěvníka fi lharmonie v čase nebo třeba 
i kultivovat lidské chování.

Chtěla jsem se zeptat, na co bu-
dete v nové sezóně lákat diváky, 
ale fi lharmonie má tak velkou 
návštěvnost, že lákat asi ani ne-
musí…
Je to pravda, posledních pět let 
máme opravdu vysokou návštěv-
nost, ale nespíme na vavřínech. 
(smích) Kapacita je 761 míst 
a my máme stále průměr kolem 
740 návštěvníků. Máme ještě 
možnost 120 přístavků, takže 
mnohdy máme na 850 obsaze-
ných míst. Nejvíce bylo na kon-
certě Magdaleny Kožené, asi 
900, ale to jsme s nadsázkou 
přistavili všechny židle, které byly 
v Kongresovém centru. (smích) Je 
úžasné, že řekněme i na „těžší“ 
koncerty minimálně 500 poslu-
chačů dojde.
Čím si zvýšený zájem o vaše kon-
certy vysvětlujete?
Určitou roli hrají krásné prosto-
ry Kongresového centra (ty nám 
mnozí upřímně závidí), ale tím 
zásadním je samozřejmě naše 
nabídka. Velkým lákadlem je 
abonentní řada C, kde zveme 
populární osobnosti. Třeba v le-
tošním roce začínáme s Lucií 
Bílou. Nabídneme atraktivní kon-
certy fl amenca – přijede jeden 
z nejlepších kytaristů fl amenca 
Carlos Piňana – a na programu 
je i předvánoční koncert Martina 
Chodúra. Čeká nás také zajímavá 
kombinace fi lharmonie se skupi-
nou Tata Bojs nebo se zlínským 
AG Flekem. Za celou dobu exis-
tence fi lharmonie (1946) a AG 
Fleku (1977) jsme se na pódiu 

nepotkali. Teď máme v plánu 
odehrát tři společné koncerty, 
z toho jeden charitativní pro dár-
ce krve Zlínského kraje.
Cílíte i na děti a mládež. Jak 
napomáháte rodičům v dětech 
vybudovat vztah k vážné hudbě?
Pro žáky základních škol pořádá-
me výchovné koncerty (metodi-
ka výchovných koncertů vznikla 
v padesátých letech právě ve Zlí-
ně; pozn. red.), ovšem dnes mají 
školy různé nabídky od kouzel-
níků a jiné konkurence, takže je 
složitější je oslovit, aby si vybrali 
právě nás. Snažíme se o větší 
pestrost koncertů, komunika-
ci účinkujících s dětmi. Pro děti 
jsou zajímavé open air koncerty. 
Do neformálního prostředí při-
chází hodně menších dětí a ško-
láků s rodiči. I touhle formou je 
„lákáme“. Nabízíme cyklus dět-
ských předvánočních nedělních 
koncertů a letos jsme uspořádali 
druhý ročník projektu Malí velcí 
fi lharmonici. Orchestr se skládal 
ze třiceti hráčů fi lharmonie a še-
desáti žáků ZUŠek. Pro žáky to 
byl velký zážitek, hrát s fi lharmo-
niky. K všeobecnému vzdělání 
dnes patří znalost alespoň zákla-
dů hry na hudební nástroj, určité 
povědomí o vážné hudbě. Pokud 
dají rodiče dítě na ZUŠku, je to 
pro dítě velké pozitivum. Pro stu-
denty jsme například uspořádali 
netradiční koncerty, na kterých 
byl orchestr dole promíchán s po-
sluchači. Pro studenty to byl velký 
zážitek, sedět vedle velkých hrá-
čů, a projevili zájem o další kon-

certy. Bonusem bylo, že polovinu 
koncertů pan dirigent moderoval 
v angličtině.
Dá se „dozrát“ k vážné hudbě 
u dospělých?
Já mám takovou dlouhodobou 
fi lozofi i, že pokud někdo přijde 
na Leningradskou symfonii nebo 
jinou náročnou symfonii, tak to 
je na začátek tvrdý oříšek. Další 
koncert bude určitě zvažovat. Po-
kud ale přijde na nějakou známou 
osobnost ve spojení s fi lharmonií, 
nebo dojde například na koncert 
fi lmových melodií, časem třeba 
zjistí, že by mohl takzvaně růst. 
Často se pak stane, že z toho po-
pulárního cyklu přejde do vážné 
hudby. Tak jak se gurmán musí 
ke gurmánství propracovat, od-
lehčená forma platí i ve vážné 
hudbě.
Jaké máte posluchače?
Samozřejmě na koncerty chodí 
spíše starší generace a asi je to 
tak normální. Vážnou hudbu vět-
šinou člověk ocení až s určitým 
věkem, tyhle hodnoty pro mládí 
nejsou úplně přirozené.
Z genderového pohledu je vyrov-
náno, ale nejsem přesvědčen, 
že všichni muži chodí dobrovolně 
(smích), to samozřejmě žertuji. 
Myslím tím, že motorem jsou spí-
še ženy. (smích) Já chodím takřka 
na všechny koncerty naší fi lhar-
monie v Kongresovém centru, 
kolem 40 ročně. Asi je to trochu 
profesionální deformace, ale při 
koncertech také sleduji chování 
našich posluchačů. Když je abo-
nentní koncert, tak se lidé chovají 

vytříbeně, muži dávají dámám 
ve dveřím přednost… Pak je mi-
mořádný nebo rockový koncert 
a lidé se třeba strkají. Je vidět, 
že abonenty ty koncerty kultivují. 
V tom vidím naše poslání – aby-
chom lidem nabídli kultivovanou 
zábavu.
Novou sezónu jste letos podřídili 
hned několika výročím.
Ano, nová sezona je ve znamení 
významného českého skladatele 
Bohuslava Martinů, jehož jmé-
no zlínská fi lharmonie třicet let 
hrdě nese. Bohuslav Martinů se 
před sto třiceti lety narodil a před 
šedesáti lety zemřel. Naší vlajko-
vou lodí je festival Harmonia Mo-
raviae, který začíná 26. září a je 
přes celý říjen. Právě do většiny 
koncertů tohoto festivalu jsme se 
snažili skladby Bohuslava Marti-
nů zařadit. S fi lharmonií si koncer-
tem můžete připomenout i 30. vý-
ročí sametové revoluce. Koná se 
21. listopadu a já osobně se moc 
těším. V jeho první části budeme 
současně s hudbou promítat foto-
grafi e dvou skvělých fotografů Jo-
sefa Koudelky a Jana Šibíka, kteří 
nám propůjčili fotografi e z roku 
1968 a 1989. S panem Šibíkem 
bude před koncertem beseda. 
Ve druhé části zazní Novosvětská 
od Antonína Dvořáka. Nabídne-
me opravdu atraktivní program.
To vám tentokrát asi židle budou 
chybět.
Už teď je o koncert velký zájem, 
židle navíc budeme určitě potře-
bovat. (smích)
 Irena Orságová

Při zkoušce orchestru. / foto: archiv FBM
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Ve Zlíně padla 
první klapka 
filmu Smečka� � �
Šikana v hokejovém týmu. To je 
téma, které otevírá nový český 
film, jehož první klapka padla 
v polovině léta ve Zlíně, kde se 
také odehrává děj filmu. Snímek 
z hokejového prostředí režiséra 
Tomáše Polenského Smečka vzni-
ká v produkci společnosti 8Heads 
Productions. Jedním z koprodu-
centů je i zlínská společnost IS 
Produkce.
Film Smečka diváky zavede do 
fiktivního hokejového klubu Vlci 
(situovaný ve Zlíně) a do prostředí 
mládežnického hokeje, kde jsou 
dospívající chlapci vychováváni 
podle zákona síly. Právo silnějšího 
dominuje v celém kolektivu, který 
se tak stává vlčí smečkou, kde pa-
nuje velká rivalita a tvrdé zákony.
Snímek vzniká jako celovečerní 
hraný debut režiséra Tomáše Po-
lenského, absolventa Vyšší odbor-
né školy filmové ve Zlíně a FAMU.
„Podle výzkumů se téměř kaž-
dé páté dítě stává obětí šikany. 
O šikaně se obvykle hovoří pouze 
v souvislosti se školstvím. Ze své 
zkušenosti však vím, že mládež-
nické sportovní kolektivy jsou jí 
plné, a často je mnohem bru-
tálnější než šikana na školách,“ 
vysvětluje Tomáš Polenský a do-
dává, že hlavní linie filmu sleduje 
příběh šestnáctiletého hokejové-
ho brankáře Davida, který nastu-
puje do nového hokejového týmu, 

Dřevařské sympozium podpořilo i město Zlín.   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Také v letošním roce město Zlín 
podpořilo dva studenty, kteří se 
zúčastnili Mezinárodního student-
ského sochařského sympozia 
Dřevo Wood pořádaného Nadací 

Tomáše Bati. Sympozia se zúčast-
nilo šest studentů. Komise vybrala 
dílo Spící strom autorky Oleny Pis-
kovy, letošní absolventky Fakulty 
výtvarných umění VUT Brno, a dílo 

Rodimič autora Róberta Ferka, 
studenta Vysoké školy výtvarných 
umění Bratislava.
„Autoři získali od města ocenění ve 
výši 5 tisíc Kč. Jejich díla jsou nyní 
umístěna v zahradě vily Tomáše 
Bati. Skulptury budou možná ještě 
v tomto roce přemístěny do parte-
ru města na místa vybraná odbo-
rem městské zeleně,“ uvedla Eva 
Husáková, vedoucí odboru kultury 
a památkové péče. Vernisáže se 
zúčastnil jen slovenský student 
Róbert Ferko, kterému symbolický 
šek předala vedoucí odboru kul-
tury a památkové péče Eva Husá-
ková. Druhá autorka, Ukrajinka 
Olena Piskova, tou dobou absol-
vovala své promoce na brněnské 
univerzitě.
„Jde o lípu, která mě zaujala svou 
neobvyklou formou. Ještě více se 
mi zalíbila, když jsem ji odkůrovala 
a všimla jsem si cestiček od brou-
ků. Takový život uvnitř. Cestičky 
vytváří nádhernou texturu. K sa-

motnému portrétu mě inspirova-
la věta z organizačních propozic 
sympozia, kde bylo uvedeno, že 
dáváme kmenům druhý život. Dílo 
tedy dostalo název Spící strom, 
neboť se mi líbí představa, že není 
mrtvé, jenom usnulo. Jsem detai-
listka, chtěla jsem si vyzkoušet, 
jak moc živý obličej se mi podaří 
ve vymezeném čase vytvořit. Mys-
lím si, že se mi to povedlo,“ uvedla 
oceněná absolventka.
Róbert Ferko ke svému dílu Ro-
dimič zase prozradil: „Oslovilo 
mě dřevo ze stoleté lípy, která 
pochází z pozemku Baťovy vily. 
Lípa je sama o sobě symbolickým 
stromem, proto mě inspirovala 
k vytvoření slovanského symbolu 
rodu Rodimiče. Otvory znázorňují 
početnost rodu. Tradice naší kul-
tury ve smyslu hodnot a způsobu 
života a jejich udržování jsou pro 
mě prioritou, celá naše rodina se 
o slovanství velmi zajímá,“ popsal 
své dílo mladý autor.  [red]

Tématem filmu je i šikana ve sportovním prostředí. / foto: Filmová kancelář Zlín

Díla studentů vyzdobí město. / foto: archiv Nadace T. Bati

a ten jej však nepřijímá. Snímek 
se natáčel ve Zlíně a ve Vizovicích 
až do 25. srpna 2019, a to v ně-
kolika lokacích. Nejvíce času – 14 
natáčecích dnů – štáb strávil na 
zimním stadionu Luďka Čajky. 
V hlavních rolích se objevil Tomáš 
Dalecký, Tomáš Mrvík, Jiří Vyo-
rálek, Vlastina Svátková, Václav 
Vašák a Patrik Děrgel. Menší role 
si zahráli i současní hráči zlínské-
ho hokejového týmu Beranů, v roli 

manažera Vlků diváci uvidí Marti-
na Hostáka, generálního manaže-
ra HC Berani Zlín.
Projekt je připravován v meziná-
rodní koprodukci České republiky, 
Slovenska a Lotyšska, vzniká za 
podpory Fondu kinematografie, 
Lotyšského národního filmového 
centra a fondu Media Creative Eu-
rope. Snímek podpořil také Zlínský 
kraj částkou dva milióny korun. 
S orientací v regionu štábu od 

začátku pomáhala místní filmová 
kancelář. Její snahou je, aby pro-
dukce využívaly co nejvíc služeb 
v místě natáčení a zapojily do vý-
roby místní filmaře. IS Produkce 
tak jako koproducent poskytuje 
pro natáčení část filmové techniky 
a pomáhá s produkčním zajiště-
ním.
Snímek Smečka by měl být hoto-
vý na konci letošního roku, míří do 
kin a na festivaly.  [mar]



22 Magazín Zlín 9/2019  kultura, volný čas

Petr Michálek: „Vnitřní svoboda, 
tam všechno začíná a končí.“  � � � � 
Městské divadlo Zlín po letních 
prázdninách v září opět otevírá 
své brány. Nová sezóna nese 
podtitul SVO30DNÁ. Co přesně 
to znamená a na co se mohou 
diváci těšit, prozradil ředitel diva-
dla Petr Michálek.
Máte za sebou dva měsíce diva-
delních prázdnin. Jaké byly pro 
divadlo?
Pracovní, protože během těch 
dvou měsíců děláme práce, které 
by nebylo možné udělat během 
plného provozu. Letos jsme zlep-
šili vstup do Dílny a Zetka, došlo 
i na vybudování nového sklado-
vacího prostoru pod hledištěm. 
Nutně jsme ho potřebovali. Díky 
velkému zájmu diváků máme na 
repertoáru velké množství her.
A jaké pro Vás?
Částečně také pracovní, ale do-
šlo i na odpočinek. Dvakrát jsme 
byli s dětmi pod stanem, pak 
jsme cestovali po přátelích v Kr-
konoších a Beskydech. Znovu 
jsem si uvědomil, že není vůbec 
třeba cestovat za hranice.
V jakém smyslu bude divadelní 
sezóna 2019/2020 svobodná?
V listopadu 89 jsme získali svo-
bodu. Co s ní? Tohle je naše 
klíčová otázka pro celou tu na-
stávající sezónu. Nezajímá nás 
primárně politika, nebo výročí 
jako takové – toho se na nás 
asi ze všech stran povalí mno-
ho. V našem hledáčku je spíš 
naše vnitřní, soukromá svoboda. 
Protože tam to všechno začíná. 
A končí.
Sezónu divadlo otevře Havlovou 
Žebráckou operou. Proč jste 
sáhli právě po tomto titulu?
Sáhli jsme po něm, protože je to 
dobrá hra. A vtipná. Velmi vtipná. 
A přestože měla premiéru v roce 
1975, rezonuje s dneškem tak, 
že se chce člověku plakat. Tohle 
je kombinace, která zdaleka není 
vlastní všem Havlovým hrám. Ta-
hle je výjimečná. A kromě toho: 
my máme do hlavních rolí Rado-
vana Krále a Zdeňka Julinu.
Na jaké další nové tituly se di-
váci mohou těšit a proč?
Všechno najdete na našem 
webu, který má mimochodem 
fantastická čísla v návštěvnos-
ti. Dovolte mi proto vypíchnout 
jeden titul: Smrt obchodního 
cestujícího. Klasická hra v tom 
nejlepším slova smyslu. Pocti-
vá. Strhující dílo Arthura Millera, 
ve kterém je co hrát, nejen pro 
Radka Šopíka, ale hlavně o čem 
hrát. Zvláště dnes. Je to totiž hra 

o chlapovi, který se tak dlouho 
za něčím žene, až se zadrhne. 
Zlínští diváci navíc budou mít 
možnost vidět tuto hru v režii 
Lubomíra Vajdičky, což je mistr 
psychologického dramatu. Jako 
kdyby si s námi přišel zakopat 
Messi.
MDZ rádo a často otevírá regio-
nální témata. Nebude výjimkou 
ani příští sezóna?
Regionální témata jsou jedním 
z pilířů naší dramaturgie. Na lin-
ku Palubní deník H+Z, Zvlčení, 
Devět měsíců či Bohyně navá-
že dramatizace knihy zlínského 
barda Jožky Holcmana Osobní 
poplach. Režie Břetislav Rychlík. 
To je kombinace, která je třesku-
tá už teď, a to se ještě nezačalo 
zkoušet.
Slibovaný závěrečný díl baťov-
ské trilogie – bude, nebo si na 
něho ještě sezónu počkáme?
Sliby se mají dodržovat, takže 
bude. V červnu 2020. Režie 
Dodo Gombár. A nebudeme to 
hrát v divadle. Víc zatím nepro-
zradím.
Kabaret Jednou budem dál pí-
šete a režírujete sám. Bude to 
„Ovčáček III“?
Bude a nebude. Už proto, že Ma-
rek Příkazký ho nebude hrát, pro-
tože tam tento nižší státní úřed-
ník jako dospělý ani nevystupuje. 
Pouze jako třináctiletý jinoch a to 
je jeden skeč. Největší rozdíl je 
ale především v tom, že tento-
krát se nebudeme vyjadřovat 
k nějaké aktuální politické kau-
ze, naší snahou je postihnout 
celých těch třicet let od revoluce, 
celou tu cestu od komunistů ke 
komunistům. A to je o poznání 
těžší úkol, na který se moc těším.
Co chystá divadlo pro dětské 
publikum?
Pat a Mat. Tahle dvojka v nové 
sezoně zboří Zlín. O tom nepo-
chybujte.
Můžeme prozradit i některé za-
jímavé hosty, kteří se do Zlína 
v nejbližší době chystají?
Z těch nejbližších zvu na Cave-
mana či na Kouzelnou vyhlídku, 
což je taková hudebně taneční 
činohra s Danielou Šinkorovou 
a Martinem Trnavským. Během 
vánočních svátků uvedeme balet 
Louskáček. Lístky prodáváme už 
od září. [mdz]

Novou sezónu divadlo zahajuje 
14.  září  slavnostním  Galave-
čerem.  První  premiérou  bude 
20. září Žebrácká opera.

Sezonu otevře Žebrácká opera� � � �
Novou sezónu otevře Městské 
divadlo Zlín Žebráckou operou 
Václava Havla. Premiéra bude 
21. září.
Co přinese? Souboj dvou velkých 
zločineckých gangů. Peachum 
a Macheath jsou ochotni udělat 
cokoli, aby zdolali konkurenta 
a chopili se moci. Zbraní je slovo, 
manipulace a intriky.
Původní Žebráckou operu napsal 
John Gay v roce 1728. Poté byla 
adaptována hned několikrát. 

Nejznámější verze vznikla ke 
dvoustému výročí té první. Auto-
rem byl Bertolt Brecht a hudbu 
složil Kurt Weill. Pod názvem Tří-
grošová opera se z ní stal největ-
ší divadelní hit 20. let minulého 
století. Havlova Žebrácká ope-
ra měla premiéru v roce 1975. 
A 300 let starý příběh je aktuální 
a živý pořád.
V hlavní roli se představí Rado-
van Král a Zdeněk Julina. Režie 
Patrik Lančarič.  [mdz]

Herec Radovan Král. / foto: MDZ

I ♥ Zlín. Alternativa zve 
na výstavu fotografií � � � � � � � � � � � 
Na výstavu fotografií I ♥ Zlín 
zlínského fotografa Josefa Řez-
níčka, známého také pod pseu-
donymem Jsf Abb, zve Alternati-
va – kulturní institut. V expozici 
budou k vidění letecké fotografie 
Zlína, doplněné o atraktivně 
ztvárněné snímky dvou ročních 
období – léta a zimy v našem 
městě. Výstavu zahájí v úterý 
3. září v 17.00 vernisáž za účas-
ti autora. Josef Řezníček se fo-
tografování věnuje od poloviny 
devadesátých let. Několikrát 
realizoval autorské výstavy po 
České republice. Je autorem 
devíti originálních kalendářů 
s fotografiemi – Magický Zlín. 
Jeho cit pro zvěčnění krás Zlína 
i jeho mnohdy neobjevených zá-
koutí zaujal i Miroslava Adámka, 
náměstka primátora města Zlí-
na. Jeho projektu „magického“ 
zvěčnění krás Zlína z leteckého 
pohledu dal ještě ve funkci pri-
mátora města zelenou.
„Člověk, který umí myšlenku 
zrealizovat, má svoje město rád, 
zná jeho zákoutí, jeho nálady 
ve všech ročních obdobích. Cítí 
jeho ducha a je s ním vnitřně 

propojený. Tak jsem si zdůvodnil 
podporu Pepy a pomohl mu při 
realizaci tohoto projektu,“ říká 
na dotaz o vzniku výstavy foto-
grafií Josefa Řezníčka Miroslav 
Adámek.
Josef Řezníček jako rodilý Zlíňan, 
pocházející ze známé zlínské ro-
diny (dědeček Josef Winkler, sta-
vitel, realizoval například hotel 
Saloon nebo Štěpánkovu vilu, 
pozn. red.), má k našemu měs-
tu a okolí skutečně vřelý vztah. 
Se svým čtyřnohým kamarádem, 
fenkou briarda Animal, tvoří ty-
pickou „zlínskou dvojku“, která 
má Zlín prochozený křížem a krá-
žem a je jen velmi málo míst ve 
Zlíně, která by jim byla neznámá. 
„Zlín fotím moc rád, je to zvláštní 
a specifické a krásné město, kte-
ré myslím nemá ve své podobě 
ve světě obdoby. A po čem jsem 
toužil nejvíc, bylo nafotit jej z le-
teckého pohledu. Tento sen se 
mi za veliké podpory Miroslava 
Adámka, který v době realizace 
výstavy zastával funkci primáto-
ra města Zlína, splnil. Za to mu 
patří můj velký dík,“ vyznal se 
Josef Řezníček.  [io]
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120 tisíc kroků mezi Svatým 
Hostýnem a Velehradem � � � � � � � � � 
Poutní místa a sakrální památky 
se těší čím dál větší pozornosti 
poutníků, ale i návštěvníků, kteří 
nehledají primárně duchovní spo-
činutí. Šetrným způsobem, jakým 
lze tato místa navštívit už pro je-
jich genia loci, je pěší turistika. Pro 
skupinky turistů i jednotlivce vznik-
ly ve spolupráci s KČT dálkové pěší 
značené trasy propojující význam-
nější poutní místa na Moravě a na 
západním Slovensku. Jde o stovky 
kilometrů cyrilometodějských tras, 
odkazujících na kulturní kořeny 
Slovanů spojené s příchodem so-
luňských bratrů, sv. Cyrila a Me-
toděje, na Velkou Moravu.
Centrem sítě tras je obec Vele-
hrad. Právě sem vedou po staletí 
cesty poutníků ze všech směrů 
a po pádu železné opony sem 
vedly i kroky prvního slovanského 
papeže, sv. Jana Pavla II. Zlatou 
růži, kterou Velehradu daroval 
jako jednomu ze 7 míst na světě, 
lze spatřit v podzemí baziliky. Na 
atraktivitě místa přidává i blízkost 
archeoskanzenu v Modré, který 
přibližuje, jak se v raném středo-
věku žilo. Dojít na tato místa a po-
znat, jak na nás dýchne živá minu-
lost, můžeme po trase ze Svatého 
Hostýna. Právě tam začala své 
putování skupinka pěti osob a ná-
sledující řádky jsou svědectvím 
o jejich cestě.
Z „majáku Moravy“ na lukovské 
panství
Scházíme se na Svatém Hostýně. 
Před barokní bazilikou nás vítají 
sochy slovanských věrozvěstů – 
sv. Cyrila a Metoděje a obraz Pan-
ny Marie, ochránkyně Moravy, na 
jejím průčelí. Nejen pro baziliku se 

„Hostýnek“ nedávno dostal na se-
znam národních kulturních pamá-
tek. Sarkandrova kaple, rozhled-
na, křížové cesty, muzeum, vodní 
kaple, ale i kramářské boudy stojí 
za zhlédnutí. Od autobusové za-
stávky sestupujeme k místu Pod 
Valy, odkud stoupáme na Skalný. 
Od zdejších skalních útvarů se ne-
chce odcházet, stejně tak z Klapi-
nova nad Rusavou. Právě v těchto 
místech můžete potkat portáše, 
někdejší strážce bezpečnosti 
v tradičním valašském oděvu. 
Převážně lesní pěšiny nás vedou 
přes Holý vrch a Vlčkovou až na 
hradní zříceninu v Lukově. 15 km 
Hostýnskými vrchy přináší žádoucí 
odpočinek od civilizace.
Přes mariánskou Štípu do světo-
vé Mekky funkcionalismu
Z Lukova pokračujeme po cyklos-
tezce k druhé nejnavštěvovanější 
zoo v ČR ve Zlíně-Lešné. Za pro-
hlídku stojí překrásný zámek se 
zachovalým interiérem, který vy-
stavěl koncem 19. stol. šlechtický 
rod Seilernů. Odtud je to jen kou-
sek na další známé poutní místo, 
Zlín-Štípu. V oltáři chrámu je umís-
těna milostná soška Panny Marie 
Štípské s Ježíškem. Nenáročnou 
lesní cestou přicházíme do baťov-
ského Zlína. Z místní části Bure-
šov je na město fascinující výhled. 
Po 13kilometrovém výšlapu zde 
odpočíváme.
Z industriálního Zlína lesem 
k napajedelskému hřebčínu
Ve Zlíně zavítáme k jednomu ze tří 
zdejších kostelů, sv. Filipa a Jaku-
ba. Právě ten má v sezóně zajiš-
těnou bezplatnou průvodcovskou 
službu. Vystoupáme až do kos-

telní věže. Na reliéfu jednoho ze 
zvonů je vyobrazen příchod Cyrila 
a Metoděje. Nápis říká: ZAZNĚLO 
NÁM SLOVO PRAVDY VĚČNÉ ÚSTY 
SOLUŇANŮ PŘED VĚKY. Všudy-
přítomné obuvníkovo jméno si 
připomínáme i u oltáře – okenní 
vitráže ztvárňující věrozvěsty věno-
vala právě rodina Baťova. Dále se 
vydáváme po lesních cestách nad 
městem a kolem poutního zasta-
vení, Svaté vody u Malenovic. Přes 
Karlovice přicházíme do Napaje-
del. V centru procházíme kolem 
hřebčína, barokního zámku, kos-
tela, pseudorenesanční radnice 
i budovy kláštera, pulsujícího kul-
turního centra města. 19kilomet-
rový úsek převážně lesem působí 
jako dokonalá očista.
Chřibskými kopečky k počát-
kům slovanské kultury
Svlaženi v místním prameni Sla-
nica stoupáme od Fatry k Halen-
kovicím. Z vrchu Maková (338 
m) je kouzelný výhled na Napa-
jedelskou bránu, kudy kdysi pro-

cházela jantarová stezka, a oku 
lahodí i pohled na Hostýn, odkud 
jsme před třemi dny vycházeli. 
Kolem koňského výběhu schá-
zíme do členité obce, projdeme 
kolem kapličky a v části Lipová 
vstupujeme do Přírodního parku 
Chřiby. Pokračujeme přes Janko-
vice a Košíky náročnějším teré-
nem, ideálním pro milovníky koní. 
U starodávného kamene, Králova 
stolu, se ocitáme v době, kdy se 
psalo runovým písmem a v kra-
jině se proháněli majestátní pra-
tuři. Odtud je to podél rybníků 
kousek k vinohradům a rozhledně 
nad Modrou. U archeoskanzenu 
se napojíme na růžencovou pout-
ní cestu a dnešních 23 km končí 
na Velehradě.
Bezpečnou a dobře značenou 
trasu z Hostýna dlouhou 70 km 
zdoláváme po 4 dnech. Informač-
ní centrum nabídne pamětní list 
z vykonané pěší poutě a naše kro-
ky se rozcházejí. 
 Martina Janochová

Trasa vede atraktivními místy. / foto: Martin Peterka

HEAT FIT s. r. o. | třída T. Bati  87,  760 01 Zlín
(budova bývalých kancelářských strojů)
tel.: +420 775 554 723 | e-mail: zlinheatfit@gmail.com | www.heatfit.cz

H.E.A.T. | TABATA | TRX | KRUHOVÝ TRÉNINK  
SCHWINNCYCLING  | CVIČENÍ NA ZDRAVÁ ZÁDA 

POWER JÓGA | SAUNA | VÍŘIVÁ VANA  
KVALITNÍ KÁVA | TOČENÁ ZMRZLINA

NOVÉ KURSY OD ZÁŘÍ:
TAICHI | KETTLEBELL | POLE DANCE

SPORTOVNÍ CENTRUM 

S WELLNESS V CENTRU ZLÍNA

V ZÁŘÍ VÍŘIVÁ VANA ZA 200 Kč/HODINA KOMPLET PRO AŽ 4 LIDI

HEAT COFFEE - NOVĚ TOČENÁ 

ZMRZLINA CELÉ ZÁŘÍ JEN 15 Kč

V ZÁŘÍ NOVÉ KURSY,  DOBÍJECÍ AKCE, 

22.9. - CELÝ DEN CVIČENÍ ZDARMA 
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Jubilanti od 
devadesáti let

Barák Jan, Beránková Věra, 
Blažek Stanislav, Bobčík 
Jaroslav, Bogdanovičová Ludmila, 
Čermáková Jiřina, Čižmařová 
Eva, Čunek Oldřich, Darivčáková 
Libuše, Dostálková Marta. 
Drabinová Jiřina, Drábová Helena, 
Dreksler Josef, Evjáková Vlasta, 
Hemza Jiří, Hlobilová Marie, 
Hochvaldová Anna, Hornová 
Květoslava, Hrouza Oldřich, 
Janků Drahuše, Jenáčková 
Jarmila, Kalinová Anděla, Knápek 
Svatomír, Kociánová Valentina, 
Kočendová Marie, Konečná 
Drahomíra, Konopásková Ludmila, 
Koryčanová Ludmila, Kovářová 
Zdenka, Krajčová Marie, Krupová 
Drahomíra, Kulenda František, 
Kulendová Marie, Kutálková 
Jiřina, Lechnerová Ludmila.
Linhartová Libuše, Lovečková 
Marie, Machala Václav, Malotová 
Libuše, Masaříková Božena, 
Michelfeitová Věra, Najbrtová 
Miluška, Ogurek Josef, Plhalová 
Olga, Rajnohová Marie, Reifová 
Libuše, Roháčková Ludmila, 
Rochovanská Marie, Sáhová 
Margita, Soumarová Jolanta, 
Strnadlová Božena, Šenkeříková 
Olga, Ševčík Petr, Škývara Zdeněk, 
Šmehlíková Marie, Štěpánová 
Emilie, Totušková Hana, Valoušek 
Tomáš, Vendolská Marie, 
Vicherková Radoslava, Vranec 
Ján, Výletová Marie, Zabloudilová 
Drahomíra, Zahradníková Marie. 
Zámečníková Libuše, Zelníčková 
Marie, Zezulková Marie.

Školka slaví 70 a zve 
na setkání
MŠ Zlín, Slovenská 3660, slaví 70. 
výročí otevření. Pořádá proto pro své 
bývalé absolventy Den otevřených 
dveří, se koná 27. září od 15.00 
do17.00. Setkání bývalých kolegyň 
a zaměstnanců se uskuteční po 17. 
hodině.  [red]

Chcete se podílet na aktivitách 
ve veřejném prostoru města? 
Máte díky projektu Živý Zlín mož-
nost. Právě teď můžete zaslat 
svůj nápad, či návrh na kulturní, 

sportovní nebo společenskou 
akci či aktivitu, která by osvěžila 
veřejný prostor Zlína. Do konce 
září se tak mohou hlásit jednot-
livci, stávající i noví pořadatelé, 
organizace i skupiny na e-mail 
info@zivy-zlin.cz. Je třeba doložit 
popis akce, položkový rozpočet 
(maximální výše 50 tisíc korun), 
návrh termínu a místa i dlouho-
dobou vizi, akce musí být usku-
tečněna zdarma ve veřejném 
prostoru města.
Živý Zlín připravuje v průběhu 
roku téměř 70 akcí na různých 
místech města. Aktivity jsou pro 
širokou veřejnost zdarma. Nabízí 
startovací platformu pro místní 
začínající hudebníky, setkávání 
komunit, připravuje série kon-
certů, sportovní akce, akce pro 
rodiny – lampionový průvod, 
Sousedské besedování, Pohád-
kování i komorní koncerty v par-
ku. Zčásti projekt tvoří externí 
pořadatelé, kteří získali finanční 
podporu Živého Zlína – Žijeme 
středověkem, Dýňobraní, Kolo-
běžkový biatlon, Dny architektu-
ry, Graffiti city.
VÝZVA PRO POŘADATELE:  
Tvořte s námi Živý Zlín!
Organizační tým projektu Živý 
Zlín vydává výzvu k zaslání návr-
hů na akce ŽZ pro rok 2020.
Návrhy lze zasílat do 30. 9. 2019 
na e-mail info@zivy-zlin.cz.
Výzva je určena pro stávající 
i nové pořadatele, organizace, 
firmy, či jednotlivce.
Kritéria:
 ▪ akci je možné uskutečnit ve 

veřejném prostoru města Zlína 
zdarma pro veřejnost
 ▪ rozpočet nepřesáhne částku 

50 000 Kč
 ▪ důraz je kladen na inovaci, 

kreativitu a možnost zapojit pu-
blikum přímo do dění
 ▪ součástí návrhu musí být: po-

pis akce, položkový rozpočet, Živý Zlín vždy přichází s atraktivním programem. / foto: archiv

Projekt pokračuje i v září. / foto: archiv

podívejte se…
www.zlin.eu

Projekt Živý Zlín dává opět veřejnosti šanci podílet se 
na akcích ve veřejném prostoru města

návrh termínu a místa, nástin 
dlouhodobé vize rozvoje projektu 
(u stáv
Organizační tým se zavazuje, že 
pokud bude projekt vybrán, zadá 
ho pořadateli, který projekt navr-
hl. Kontakt: Jana Kubáčová, tel. 
777 105 674

Živý Zlín v září
Konec prázdnin můžete oslavit 
v rytmu salzy!
Naprosto jedinečnou událostí 
jsou páteční taneční školy. První 
z nich bude ještě v letní náladě 
30. srpna v parku Komenského 
za Zlínským klubem 204. 
Taneční studio Salza Zlín umí 
nejenom naladit publikum, ale 
skvělý tanec se můžete i naučit. 
Pro povzbuzení bude na místě 
mobilní bar. Učit se různým dru-
hům tance se zlínskými soubory 
nebo studii můžete ještě násle-
dující tři týdny.

Potkej Zlín: Od cihly k panelu - 
cyklus procházek s odborníky
Velmi oblíbené poznávání města 
formou tematických procházek 
prostřednictvím odborníků ze 
zlínského spolku aArchitektura 
tentokrát nabídne rozšíření té-
matu „Od cihly k panelu“. 
Procházka představí stavební 
vývoj budov až po první panelák 
typu G40, i další zajímavé a ne-
příliš známé experimenty, který-
mi panelová výstavba v průběhu 
od třicátých do šedesátých let let 
prošla. Sraz: Díly VI 3920, před 
Cukrárnou Díly ve 14.00.

Běž!Běž! – hravé rodinné 
odpoledne
Hravé odpoledne pro širokou ve-
řejnost v parku Komenského na-
bídne v polovině září opět řadu 
aktivit – pohybové workshopy, 

zábavu, tvořivé dílny, ale také ti-
povací soutěž – projdi ovál a tip-
ni, kolik má metrů. Zapojit se také 
můžete do happeningu „Stopy 
Zlína“. Akce se uskuteční v rámci 
Evropského týdne mobility a po-
řádá ji Odbor životního prostředí 
a zemědělství a Živý Zlín.
Lampionový průvod  
& ohňová show
Další ročník „lampioňáku“ půjde 
v 19.30 od horní části Náměstí 
T. G. M. (sraz pod Památníkem 
T. Bati), po náměstí, Gahuráku, 
podchodem na náměstí Práce, 
projdeme areálem Svit kolem au-
tobusového nádraží podchodem 
do Sadu Svobody ke zlínskému 
zámku, kde na vás čeká ohňová 
show a překvapení. 
Na zámku bude tematické ob-
čerstvení a tvořivá dílnička pro 
méně zdatné chodce od 18.00. 
Přidat k průvodu se můžete kdy-
koliv po trase.

Žijeme středověkem
Čtvrtý ročník rodinné zážitkové 
akce je opět součástí projektu 
Živý Zlín a připravil ho spolek In-
spirace Zlín. 
Program je zaměřený na rekon-
strukci dávných středověkých 
řemesel a proběhne v sobo-
tu 21. září od 10.00 do 17.00 
v Sadu Svobody u zlínského 
zámku. 
Zážitková středověká akce před-
staví někdejší řemesla – bed-
náře, krejčího, zpracování vlny, 
kováře, ranhojiče, písařku. Těšte 
se na ukázky soubojů, historické 
přednášky, středověké hry, mletí 
mouky, pečení placek či výrobu 
svíček. Díky sdružení Čeládka 
řemeslná se na akci chystá také 
středověká kuchyně.  [žz]

volný čas
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 ▪ MULTIKINO 
GOLDEN APPLE CINEMA

www.gacinema.cz
5.9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TO KAPITOLA 2
USA – 2019 – (15) – 168 minut - titulky - CinemArt 
– horor, thriller
režie: Andy Muschietti
hrají: James McAvoy, Jessica Chastain

MÔJ DEDO SPADOL Z MARSU
2018 – (0) – 79 minut – slovensky
režie: Dražen Žarković, Marina Andree Škop
hrají: Petra Polnišová, Lana Hranjec,
12.9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NABARVENÉ PTÁČE
ČR/SR/Ukrajina – 2019 – (15) – 169 minut – ti-
tulky – drama
režie: Václav Marhoul
hrají: Petr Kotlár, Udo Kier, Michaela Doležalová

PANSTVÍ DOWNTON
USA – 2019 – (12) – 122 minut - titulky – drama
režie: Michael Engler
hrají: Allen Leech, Tuppence Middleton

PLAYMOBIL VE FILMU
FR/Německo – 2019 – (0) – 99 minut – dabing – 
animovaný, dobrodružný
režie: Lino DiSalvo

ZLATOKOPKY
USA – 2019 – (15) – titulky – drama, komedie 
režie: Lorene Scafaria
hrají: Constance Wu, Lili Reinhart
19.9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROMÁN PRO POKROČILÉ
ČR – 2019 – (12) – 95 minut
režie: Zita Marinovová
hrají: Marek Vašut, Jitka Čvančarová

RAMBO: POSLEDNÍ KREV
USA – 2019 – (15) – akční
režie: Adrian Grunberg
hrají: Sylvester Stallone, Paz Vega 

AD ASTRA
USA – 2019 – 115 minut – titulky – drama, sci-fi
režie: James Gray
hrají: Brad Pitt, Liv Tyler, Tommy Lee Jones

PSÍ KUSY
Kanada - 2019 - (0) - 87 minut – dabing –animo-
vaný, rodinný
režie: Kevin Johnson
26.9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JIŘÍ SUCHÝ – LEHCE S ŽIVOTEM SE 
PRÁT
ČR/SR – 2019 – (0) – 102 minut – dokument
režie: Olga Sommerová
hrají: Jiří Suchý, Jitka Molavcová, Ondřej Suchý aj.

NÁRODNÍ TŘÍDA
ČR/Německo – 2019 – (15) – 91 minut – drama
režie: Štěpán Altrichter
hrají: Hynek Čermák, Kateřina Janečková, Jan Cina

PRINC KRASOŇ
Kanada – 2018 – (0) – 85 minut – dabing
režie: Ross Venokur 

DEŠTIVÝ DEN V NEW YORKU
USA – 2018 – (12) – titulky – komedie 
Režie: Woody Allen
Hrají: Timothée Chalamet, Elle Fanning, Jude Law

LOV
USA – 2019 – (15) – titulky – akční thriller
režie: Craig Zobel
hrají: Betty Gilpin, Hilary Swank, Emma Roberts

AKCE
25.9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ISHORTS
Další várka krátkých filmů.
26.9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEHLÍDKA STUDENTSKÝCH FILMŮ

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
4.9. v 10 a 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CENA ZA ŠTĚSTÍ
ČR – 2019 – (12) – 95 minut – drama
11.9. v 10 a 14 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DADDY COOL
Francie – 2017 – (12) – 97 minut – komedie 
18.9. v 10 a 14 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MONETOVY LEKNÍNY – MAGIE VODY 
A SVĚTLA
IT – 2018 – (0) – 90 minut – titulky – dokument
režie: Giovanni Troilo

25.9. v 10 a 14 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LÁSKA NA DRUHÝ POHLED
FR/Belgie – 2019 – (12) – 117 minut – titulky

divadla, filharmonie
 ▪ MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

tř. Tomáše Bati 4091, tel. 577 636 207,  
www.divadlozlin.cz, e-mail: prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
1.9. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAROSLAV DUŠEK: PÁTÁ DOHODA
7.9. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELKÁ ZEBRA (DIVADLO PALACE)
Agentura September
14.9. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ SEZÓNY 
+ VYHLÁŠENÍ ANKETY APLAUS 
2018/2019
19.9. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAN KAPLAN MÁ STÁLE TŘÍDU RÁD
20.9. v 10 h . . . . . . . . . . . . veřejná generálka
21.9. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . .premiéra, sk. P
25.9.v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
27.9. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
ŽEBRÁCKÁ OPERA
20.9. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
UPOKOJENKYNĚ
24.9. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. R2
MOSKYTI
26.9. v 10 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SNĚHOVÁ KRÁLOVNA
26.9. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MALOVANÉ NA SKLE
29.9. ve 14:30 h . . . . . . . . . premiéra, sk. 19
PAT&MAT

STUDIO Z
18.9. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY
26.9. v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: J. FORMÁNEK
Arkána

DÍLNA 
24.9. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍNSKÝ HUDEBNÍ KLUB 

JINÉ PROSTORY
24.9. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . šatna orchestru
BLACKBIRD

 ▪ FILHARMONIE BOHUSLAVA 
MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín 
tel. 577 005 742, 734 641 782,  
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, 
www.filharmonie-zlin.cz 
Prodej předplatného na 74. koncertní sezonu 
do 30.9.
18.9. v 19 h . . . . . . . . . . . . . 14|15 platforma 
ROCKIN´ DREAMS
Rolling Stones, The Beatles, Deep Purple, Pink 
Floyd, Abba, AC/DC, QUEEN
20.9. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
MAHATMA GANDHI MUSICAL 
TRIBUTE
Michaela Popik-Kušteková, soprán, Jana Chaud-
huri, klavír

HARMONIA MORAVIAE 2019
26.9–24.10.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
26.9. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
SLAVÍME S MARTINŮ
Zahajovací koncert festivalu HM
2.10. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT LUCIE BÍLÉ
Za doprovodu kapely Petra Maláska.
3. 10. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
RECITÁL LUCIE BÍLÉ
S doprovodem klavíristy Petra Maláska.
6.10. v 18 h . . . . . . . . . . . . .kostel Jižní Svahy
MARTINŮ VOICES
Komorní pěvecký sbor Martinů Voices.
10.10. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
ČAJKOVSKÉHO B MOLL
Marek Kozák, klavír, FBM

17.10. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VŮNĚ JIHU
Vilém Veverka, hoboj, FBM
22.10. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
TOMÁŠ MATONOHA & INSPEKTOR 
KLUZÓ
Hudební kabaret s prvky groteskní improvizace 
okořeněný břitkým a nekonformním humorem.
24.10. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
JIŘÍ VODIČKA & FBM
Koncertní mistr České filharmonie.

kongresové centrum 
zlín � � � � � � � � � � � � � � � � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz 
tel. 577 008 920.  
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou 
zařazeny v rubrice Filharmonie B. Martinů
16.9. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
FILM MUSIC TOUR 2019
www.filmmusictour.cz
18.9. v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONFERENCE BAŤŮV ODKAZ 
EVROPĚ
www.batuvodkazevrope.cz
22.9. v 16 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
SMEJKO A TANCULIENKA – HIP, HIP, 
HURÁ!
www.smejkoatanculienka.sk
23.9. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
3V1 TALK SHOW – ŠTÍBROVÁ, 
PÁRTLOVÁ, ARICHTEVA
www.topartpromotion.cz
27.9. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VÍTÁNÍ ŽÁKŮ 1. ROČNÍKŮ
www.gjszlin.cz

galerie, výstavy � � � � �
 ▪ EVANGELICKÝ KOSTEL

Štefánikova 3018, http://zlin.evangnet.cz
5.9.–13.10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5.9. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
MICHAL BAUER: NASLOUCHAT 
OBRAZEM

 ▪ Výstava je přístupná v sobotu a neděli 10–12 
a 13 –18 h příp. po domluvě.).

 ▪ ALTERNATIVA
Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, 
www.zlin.eu, e-mail: alternativa@zlin.eu 
po– pá 8–12 a 13–17 h, so 10–16 h (mimo dny 
13., 27. a 28.9)
3. –30.9.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3.9. v 17 h vernisáž  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA – I ♥ ZLÍN
Výstava Josefa Řezníčka. Fotografie představí Zlín 
z několika pohledů, ze země i shora.
10.9. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT MUSICA ANGELICA
Dámy hudební scény v Alternativě – Magdalena 
Malaníková (zpěv), Lucie Fajkusová (harfa)+ host.
Zazní středověká a orientální hudba, irské balady 
a filmová hudba.
30.9. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT: NOCZ – JAZZOVÉ 
KVARTETO
Didrik Ingvaldsen (trubka), Dag Magnus Narvesen 
(bicí), Radim Hanousek (saxofon), Marian Friedl 
(kontrabas)

 ▪ KRAJSKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220, 
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN: ŘÁDY VIDĚNÍ
Architektura období největšího rozmachu Zlína 
v baťovském období, průmyslový design a klasické 
moderní umění od 19. století po současnost.
do 8.9.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
6.9. v 18:30 h derniéra s koncertem Bruna 
Ferrari . . . . . . . . . . . . . . . . střecha 14. budovy
TRIENÁLE PROSTOR ZLÍN 2019: 
ALTERNATIVY DESTRUKCE
Výstava se snaží zachytit připomínku vybraných 
sochařských a objektových děl z Česka, Slovenska, 
Maďarska a Polska, děl, která byla v minulosti fy-
zicky nebo metaforicky zničená.

Sňatky
 ■ 15. 6. 2019 radnice

Denis Gonzalez (Zlín), Eva Papežíko-
vá (Zlín)

 ■ 6. 7. 2019 jiná místa
Martin Přikryl (Slušovice), Adriana 
Kašperová (Zlín)
Jiří Vinklárek (Otrokovice), Jitka 
Strnková (Zlín)

 ■ 12. 7. 2019 radnice
Pavel Habáň (Zlín), Eva Maderová 
(Zlín)

 ■ 13. 7. 2019 radnice
Ondřej Münster (Zlín), Lucie Štefková 
(Holešov)
Luděk Cholasta (Lípa), Věra Pagá-
čová (Zlín)

 ■ 13. 7. 2019 zámek Lešná
Michal Záhora (Doubravy), Vendula 
Babicová (Zlín)
Roman Gomola (Trnava), Tereza 
Kovaříková (Zlín)

 ■ 20. 7. 2019 radnice
Václav Veselý (Jalubí), Hana Mihá-
lová (Zlín)

 ■ 20. 7. 2019 jiná místa
Yoshiaki Saito (Švýcarsko), Daniela 
Vrbová (Zlín)
Matěj Rybáček (Vizovice), Monika 
Geržová (Zlín)

 ■ 27. 7. 2019 jiná místa
Jan Machálek (Zlín), Veronika Osič-
ková (Racková)
Matěj Randár (Zlín), Eva Koziolová 
(Středokluky)

 ■ ZLATÁ SVATBA
27. 9. 2019 slaví zlatou svatbu
OTAKAR a MARIE ROPOVI ze Zlína

Výstava o bydlení ve 
Zlíně je prodloužena
Jakou roli má bydlení v našich ži-
votech, ukazuje výstava „Bydlíme! 
Život, plánování, stěhování“, která je 
už od dubna umístěna v prostorách 
zlínského zámku. Nově je prodlou-
žena do konce září. Netradiční for-
mát výstavy popisuje na příkladech 
obyvatel Zlína, jak bydlení ovlivnilo 
jejich životní příběh. Odráží také na-
příklad historii výstavby baťovských 
rezidenčních čtvrtí, dostupnost by-
dlení u nás i jeho vývoj za hranicemi 
našeho města. Expozice je přístupná 
vždy od úterý do soboty od 10.00 do 
17. 00. Ve výjimečných případech je 
možné domluvit si individuální ná-
vštěvu v neděli. Vstup zdarma.  [io]
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8.9. v 18:30 h . . . . . . . . . střecha 14. budovy
TŘASKAVÁ SMĚS FRANTIŠKA SKÁLY
Derniéra výstavy s názvem Optické klamy.
4.9.–10.11. . . . . . . . . . . . . . . grafický kabinet
3.9. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
ZMĚNY A VIZE INDUSTRIÁLNÍ 
ARCHITEKTURY VE ZLÍNĚ 1989 – 
2019
Výstava představuje rozsáhlé změny v bývalém to-
várním komplexu firmy Baťa v centru Zlína v průbě-
hu posledních třiceti let.
18.9.–24.11. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
17.9. v 17 h vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STŘEDNÍ UMĚLECKOPRŮMYSLOVÁ 
ŠKOLA V UH.
Výstava k 80. výročí založení školy (v roce 1939 
byla firmou Baťa ve Zlíně založena Škola umění).
25.9.–24.11. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
24.9. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
VLADIMÍR VAŠÍČEK (1919-2003) – 
STÁLE VE VZNIKU
Výstava se uskutečňuje při příležitosti 100 let od 
narození malíře, který patří ke stěžejním osobnos-
tem českého abstraktního umění 2. poloviny 20. 
století.
od září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
GALERIJNÍ ARTSTUDIO PRO DĚTI 
A RODIČE
Nově vytvořená herna v prostorách stálé expozice.
st, čt 10–11 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
GALEŘIŠTĚ

 ▪ GALERIE OPTIKA ZLÍN
T. Bati 751
do 8.9.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUBOR PRACÍ FRANTIŠKA SKÁLY
Optické klamy, objekty, modely monumenty a fo-
tografie.

 ▪ ZLÍNSKÝ ZÁMEK
Soudní 1, www.zlinskyzamek.cz 
tel. 602 560 020
do 30. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
BYDLÍME! ŽIVOT, PLÁNOVÁNÍ, 
STĚHOVÁNÍ

 ▪ GALERIE VÁCLAVA CHADA
Zlínský zámek
stálá výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.p.
NOVÁ PRODEJNÍ GALERIE
do 8.9.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
ZDENA FIBICHOVÁ: MEZI 
KŘEHKOSTÍ A MONUMENTALITOU
Kurátorský výběr sochařských i kresebných prací.
do 6.10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
10.9. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
10.9. v 18:30 h . . . . odhalení pamětní desky
10.9. v 19 h . . . . . . program v Památníku TB
10.9. ve 20 h . . . . videomapping na Pam.TB
ŠKOLA UMĚNÍ
Unikátní, dosud nevystavené originály děl autorů 
Školy umění ve Zlíně včetně děl Václava Chada.

 ▪ GALERIE KABINET T
12. budova továrního areálu, www.kabinett.cz
do 8. 9.
SOUBOR PRACÍ FRANTIŠKA SKÁLY
17.9. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
18.9.–25.10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MATĚJ LIPAVSKÝ, VÁCLAV LITVAN, 
VOJTĚCH SKÁCEL: 3D/D3

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ▪ MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ 
MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz, 
tel. 573 032 111; 573 032 326.
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES 
FANTAZIE, ZÍTRA SKUTEČNOST“
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Ces-
tovatelství
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce 
a etnografa, rodáka z Mladcové.
po v 16:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
JÓGA
Upozornění: 26.8. se lekce nekoná.

do 8. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
X. ROČNÍK FOTOSOUTĚŽE H+Z
…aneb Co jsme viděli na svých cestách a ostatní 
přešli. Výstava oceněných prací soutěže pořádané 
Klubem H+Z.
do 22.9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
JSOU HRDÍ, TUZE VZNEŠENÍ 
A PŘENÁDHERNĚ ODĚNÍ
Výstava replik historických oděvů doplněna o in-
formace z evropských dějin a odívání. Řemeslná 
část bude věnována ukázkám textilních surovin, 
zpracování a barvení látek a usní či nástrojů.
do 23.9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
HISTORICKÉ ODĚVY
Doprovodná výstavka ke krátkodobé výstavě Jsou 
hrdí, tuze vznešení a přenádherně odění.
do 6.10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
VÝSTAVA: MÁK
Výstava o pěstování a využití máku doplněná 
makovými obrazy a dekoracemi M. Šimečkové. K 
výstavě je připraven doprovodný program i komen-
tované prohlídky s dílnou.

PAMÁTNÍK TOMÁŠE BATI
nám. T. G. Masaryka 2570, tel. 575 570 720; 
rezervační systém www.pamatnikbata.eu
út– ne 10–17 h (každou celou hod.) . . . . . . .
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY

HRAD MALENOVICE
út–ne 10–12 a 13–16 h
tel. 577 103 379, kastelan.malenovice@seznam.cz
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .hájenka
VZPOMÍNÁNÍ BEZ VZDYCHÁNÍ
Výstava věnovaná osobnosti Karla Pavlištíka.
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .hájenka
VALAŠSKÝ KRÚŽEK MALENOVICE
Panelová výstava.

MUZEUM LUHAČOVICKÉHO ZÁLESÍ
do 17.11.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LÉČIVÉ STROMY
Výstava o využití dřevin v lidovém léčitelství a fyto-
terapiií.

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ 
A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563
10.9. ve 14 h . . . . . . . . . . . zámek v Holešově
LOUTKY A LOUTKOVÁ DIVADLA, 
ROBERT VANO – FOTOGRAFIE.
Prohlídka dvou unikátních výstav; odjezd z AN ve 
13:20 h, nást. 32.
17.9. v 16 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
VÝSTAVA: MÁK
Komentovaná prohlídka.
24.9. v 15 h . . . . . . . . . . . . . hrad Malenovice
OTILIE DEMELOVÁ ŠUTEROVÁ
Výběr sochařského figurálního projevu; prohlídka a 
beseda s autorkou.
21.9. vlakem z Otrokovic v 7:51 h . . . Ostrava
EXPOZICE SLEZSKOOSTRAVSKÉHO 
HRADU

pozvánky  � � � � � � � � � �
4.9. v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . Dům kultury
PŘEDNÁŠKA: KARMA: OSUD A 
SVOBODNÁ VŮLE
6.9. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Bartošova 40
MEDITACE V TICHU
10.9. v 16 h . . . . . . . . . . . . . . Zálešná I/3222
PEČUJÍCÍ ROVNĚŽ POTŘEBUJÍ 
PÉČI I 
Podpůrná skupina Charity Zlín pro pečující osoby.
11.9. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .Baťova vila.
PŘEDSTAVENÍ KNIHY 99 SLADKÝCH 
TEČEK MARIE BAŤOVÉ
13.9. ve 14 h . . . . . . . . . . . . . Zálešná I/3222
ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE: BARVY 
PODZIMU
Domovinka-centrum denních služeb pro seniory 
Zlín; tel. 734 435 386
17.9. . . . . . . . . . . . . . magistrát, Zarámí 4421
DIAGNOSTICKÉ A PORADENSKÉ 
CENTRUM V PÉČI O NOHY
Objednávky předem na tel. 577 525 230 nebo 
mail info@coka.cz.
17.9. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
KONCERT AGNIKANA‘S GROUP

18.9. . . . . . . . . . . . . Kongresové centrum Zlín
KONFERENCE: BAŤŮV ODKAZ 
EVROPĚ
www.batuvodkazevrope.cz. 
19.9. v 16 h . . . . . . . . . .Kvítková 4703, ČALS
ČAJ O ČTVRTÉ
Setkání rodinných pečujících o člověka s demencí.
25.9. . . . . . . . . . . . . . magistrát, Zarámí 4421
PODIATRICKÁ PORADNA PRO 
ZDRAVÉ NOHY
Objednávky na tel. 731 618 730 nebo mail: vasko-
va@prozdravenohy.cz.
25.9. v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . Školní 492
PŘEDNÁŠKA MAHÁTMA GÁNDHÍ
25.9. v 17 h . . . . . . . . . . . . . krajská knihovna
PROJEKCE STUDENTSKÉHO FILMU: 
NAVŽDY SPOLU
Tématem je život se schizofrenií. Po skončení bese-
da s tvůrci a odborníky.
26.9. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . Bartošova 40
JÓGA A MEDITACE – SATYAKI 
PERLICK(A)
28.9.–22.10. . . . . . galerie ve filmového uzlu
VÝSTAVA OBRAZŮ ÚSPĚŠNÝCH 
ZAČÍNAJÍCÍCH VÝTVARNÍKŮ
Výtvarný Ateliér CBDart Martiny Mokrášové
www.cbds.cz
28.9. 8–18 h . . . . . . . . . . . . . . .zlínský zámek
FERMFEST – FESTIVAL KVAŠENÍ
Promítání filmu Fermented, workshopy, vaření do-
mácího piva, stánky s kvašenými pokrmy a nápoji 
aj. Vstup volný, degustace za poplatek.
29.9.–8.12. 16–18:30 h . . . .www.cpr-zlin.cz
MANŽELSKÉ VEČERY 
Cyklus setkání s tématy týkajícími se partnerského 
vztahu s možností hlídání dětí.

kluby, senioři � � � � � � � 
 ▪ ZLÍNSKÝ KLUB 204

T. Bati 204, Family Point/Senior Point Zlín, 
tel. 739 522 801, www.zlin.familypoint.cz; 
Křesťanské kulturní centrum Zlín (KKC) 
tel. 777 321 273, www.kkczlin.cz
po18–20 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KURZ OBJEVOVÁNÍ UČEDNICTVÍ
st v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KÁVA S FARÁŘEM
st v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
BIBLE PRO DNEŠNÍHO ČLOVĚKA
pátky 18:30–21 h
SÍŤ – SETKÁNÍ MLADÝCH
do 4.9.  . . . . . . . . . . . . . . .Family/Senior Point
UKÁZKA TEXTILNÍCH VÝROBKŮ ŽEN 
Z AZYLOVÉHO DOMU VSETÍN
10.9. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
CESTOPIS: KYRGYZSTÁN
12. a 26.9. 17–19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
VÝUKA IZRAELSKÝCH TANCŮ
19.9. 18–19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
VEČER CHVAL A MODLITEB
24.9. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
AUTORSKÉ ČTENÍ ŠÁRKY ŠIŠKOVÉ: 
DOKONALÝ ŽIVOT?

 ▪ KS ŠTEFÁNIKOVA SENIOR BEAT 
CLUB

tel. 723 236 956
4.9. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SETKÁNÍ: SIRÉNOVÁ STŘEDA
6.9. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÁMSKÝ KLUB: PŘÍRODNÍ POKLAD 
ČAJ
13.9. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VZPOMÍNKY NA 70. LÉTA
18.9. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROCKOVÉ POVÍDÁNÍ
20.9. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FOLKOVÝ VEČÍREK S DUEM DĚDI 140
25.9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO BOJNICE
tel.723 525 975

 ▪ KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel. 575 570 773

po od 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÁ SETKÁNÍ
denně 9:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ KROUŽKY
čt od 17:00 a pá od 15:00 h . . . . . . . . . . . . . .
ŠACHY

 ▪ KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel.728 147 671, st a čt 13–17 h; Kvítková 7176
po–čt. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZPĚV, AJ, TURISTIKA, TANEC, ŠIPKY
středa 14–17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUBOVÝ DEN S HUDBOU
4.9. ve 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ ČINNOSTI 
V NOVÉ BUDOVĚ

 ▪ KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz
dle rozvrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NĚMČINA, ANGLIČTINA, POČÍTAČ, 
RUČNÍ PRÁCE, CVIČENÍ, DESKOVÉ HRY
19.9. sraz v 5:45 u  . . . . městského divadla
ZÁJEZD DO BRNA A NA HRAD 
VEVEŘÍ

 ▪ KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
tel. 732 754 437
němčina, zdravotní cvičení, turistika, zájmová činnost

 ▪ KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
18.9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . více vývěska
ZÁJEZD DO BRODKU U PŘEROVA

 ▪ KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel. 571 151 906
út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . .I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

 ▪ KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
e-mail: kspriluky@seznam.cz
5.9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VZPOMÍNÁNÍ NA PŘÍLUCKOU ŠKOLU
6.9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRA PETANGU V KS MOKRÁ
12.9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PO STOPÁCH CYRILA A METODĚJE 
NA KOLECH
14.9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BUBNOVÁNÍ VE FRYŠTÁKU
19.9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURISTIKA
26.9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁŽITKY Z AZ KVÍZU

 ▪ SEKCE UČITELŮ A ŠK. 
PRACOVNÍKŮ

e-mail ludmilapelechova@seznam.cz 
Kvítková 7176
4.9. od 8 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZPĚVAČKY Z TLUMAČOVA
11.9. od 8 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VESELÁ KAVÁRNIČKA, CVIČENÍ
18.9. od 8 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROHLÍDKA HRADU MALENOVICE
25.9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO BOJNICE

 ▪ KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503, rscr.zlin@seznam.cz 
I pro seniorskou veřejnost!
10.9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO DUNAJSKÉ STREDY
19.9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: INKONTINENCE, PÉČE 
O KŮŽI, PŘÍSPĚVKY OD POJIŠŤOVNY
1.10. ve 14 h . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
VYHLÁŠENÍ: BABIČKA ROKU ZK
Nominace babiček do 15.9. na adrese: 
Senior Pas, Mendlovo nám. 1a, 603 00 Brno 
nebo prostřednictvím webu www.babickaroku.cz

 ▪ KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz
20.9. 9–14 h . . . . . . . . . .Centrum pro rodinu
SPOLEČNÝ VÝLET
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6.9. 9–11 h . . . . . . . . . . .Centrum pro rodinu
POZDNĚ LETNÍ POSEZENÍ

 ▪ SPOLEČENSTVÍ VDOV  
A VDOVCŮ

e-mail:ovdoveli@email.cz, tel. 605 451 600
21.–28.9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bystřice p. H.
POBYT PRO ZLEPŠENÍ ZDRAVÍ

 ▪ SPCCH VERTEBRO
17.9. v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . KS Podhoří
ČLENSKÉ SETKÁNÍ S PŘEDNÁŠKOU 
LÉKAŘE ZDEŇKA ADAMÍKA

 ▪ SPCCH ZO DIA
11.9. v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . . Centroprojekt
PŘEDNÁŠKA NADĚJE ZLÍN: SLUŽBY 
SENIORŮM

 ▪ PARKINSON KLUB ZLÍN
www.pkzlin.cz, tel. 774 987 563
Zve nové členy, nemocné, blízké osoby i přátele. od 
9.9. v 10 h Regina 3242/6

 ▪ RESPI
24.9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KS Podhoří
ČLENSKÁ SCHŮZE

zuš � � � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ ZUŠ ZLÍN

www.zus-zlin.cz, tel. 577 210 008
2.9. 9–17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOMLUVA ROZVRHŮ VE VŠECH 
OBORECH
21.9. v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . platforma
DEN ZLÍNSKÉHO KRAJE, DVA BLOKY 
ZUŠKOVÁNÍ?!
září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer školy
VÝSTAVA PRACÍ ŽÁKŮ VÝTVARNÉHO 
OBORU

 ▪ ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356 
www.zusmalenovice.cz

PŘIDĚLENÍ ROZVRHU HODIN

2.9. 9–11 a 13–16 h,  3.9. 13–17 h
Hudební, taneční a literárně dramatický obor
4.9.16 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .zrcadlový sál
HUDEBNĚ POHYBOVÁ VÝCHOVA 
(PŘEDŠKOLNÍ DĚTI)
3.9. 16 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .míst. č. 8
PŘÍPRAVNÉ STUDIUM HO
3.9. v 16:20 h . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. pavilon
PŘÍPRAVNÁ TANEČNÍ VÝCHOVA
2.9. 9–11 a 13–16 h, 3.9. 13–17 h, 4.9. 
13–17 h

VÝTVARNÝ OBOR 
tř. Svobody 835, Malenovice, tel. 577 103 496
Souběžně i dodatečný zápis do hudebního oboru 
(zobcová flétna, sólový zpěv, akordeon, keyboard, 
cimbál, violoncello) , výtvarného, tanečního a lite-
rárně dramatického oboru.
21.9. 9–12 h . . . . . . . . . . . . platforma 14/15
DEN ZLÍNSKÉHO KRAJE

 ▪ ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
tel. 577 143 767, 734 446 001, www.zuszlin.
inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz
2.9. 10–18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 
V HUDEBNÍM, VÝTVARNÉM 
A TANEČNÍM OBORU
2. a 3. 9. 15–17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU V 
LITERÁRNĚ-DRAMATICKÉM OBORU
září  . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ: 
STŘÍPKY ZE ŽIVOTA ZUŠ

 ▪ ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330 
info@zus-harmonie.cz, www.zus-harmonie.cz
2.9. 13–17 h
ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 
A DOMLUVA ROZVRHŮ

 ▪ ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
MORAVA

Kotěrova 4395, tel. 577 018 897 
info@zusmorava.cz, www.zusmorava.cz

2.9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 
A DOMLUVA ROZVRHŮ

knihovny  � � � � � � � � � �
 ▪ KRAJSKÁ KNIHOVNA 
F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500, 
www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz
2.9.–5.10.  . . . . . . . . . . .ve všech knihovnách
REGISTRACE PRVŇÁČKŮ ZDARMA
2. 9. 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kavárna
UVNITŘ ČERNOBYLSKÉ ZÓNY
Komentovaná fotoreportáž s besedou.
3.9. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
MILAN ŘÍSKÝ: LIVE
Vernisáž výstavy rockových fotografií.
10.9. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sál B
SLOVA Z LISTŮ
Literární pořad.
11.9. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sál B
30 LET PAMÁTKOVÉ PÉČE VE 
ZLÍNSKÉM KRAJI ANEB PAMÁT- 
KOVÉ OBNOVY PO ROCE 1989. 
Radim Vrla – Torzální architektura.
12.9. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kavárna
JOSEF HOLCMAN: KAREL CHODÍ 
PO ZEMI
Autorské čtení o životě a dobách Karla Pavlištíka.
12.9. 10–11, 16–17  . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
KNIŽNÍ PORADNA ČTERÁD
19.9. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sál B
BĚHEJ S KNIHOVNOU: ULTRA- 
MARATONY A EXTRÉMNÍ ZÁVODY
Beseda a 5km běh s Bobem Komínem.
23., 25. a 27.9. 10–12 . . . . . . . . . . . . . . .sál C
KURZ: ZAČÍNÁME PRACOVAT NA 
POČÍTAČI
25.9. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sál B
NAVŽDY SPOLU – TÝDNY 
DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ
Premiéra studentského filmu.

25.9. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .studovna
KLUB MILOVNÍKŮ KNIH – 
CESTUJEME S LADISLAVEM 
ZIBUROU
2.10. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kavárna
ALEXANDRA ALVAROVÁ: PRŮMYSL 
LŽI
Přednáška o propagandě. 

OBVODNÍ KNIHOVNA JIŽNÍ SVAHY
3.9. 9:30–10:30 h . . . . . . . . . . . . Jižní Svahy
DOPOLEDNE PRO MAMINKY 
S DĚTMI

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz, 
tel. 732 804 937
po, st, pá 20–22 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY
Pouze za příznivého počasí.
12.9. v 18 h
CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA: NIKO 
BURGET „KARIBIK 2“
14.9. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
VÝSTAVA OBRAZŮ JIŘÍHO 
ŠŤOURAČE
20.9. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SCHŮZKA SE ZÁJEMCI 
O ASTRONOMICKÉ KROUŽKY
Astronomický kroužek pro začátečníky (pá 16–17 
h), Astronomický kroužek pro pokročilé (pá 17–
18:30 h), Kroužek astronomické matematiky pro 
výrazně pokročilé (pá 18:30–20 h).
23.9. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NEBE NAD ZLÍNEM – ZÁŘÍ, ŘÍJEN
Povídání Ivana Havlíčka o tom, jak u nás vypadá na 
podzim obloha.
27.9. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EVROPSKÁ NOC VĚDCŮ 2019 – 
ŠETRNĚ K PŘÍRODĚ
Globální oteplování, chemické znečištění, světel-
né znečištění – jak to všechno s sebou souvisí? 
K tomu prohlídka hvězdárny, v případě příznivého 
počasí možnost pozorování.
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děti, mládež, rodina
DĚTSKÉ SPORTOVNÍ CENTRUM 
KOCOUŘI A KOŤATA ZLÍN 
TANEČNÍ ŠKOLIČKA KOŤATA – všestranná TANEČNÍ 
výuka od 3 do 8 let.
SPORTOVNÍ ŠKOLIČKA KOCOUŘI – pro chlapce 
3–8 let, všestrannost
Zápis na tel. 607 606 928 od 1.9, více na www.
kotata-zlin.cz.

ŠKOLIČKA KAČKA
Flétnička – Veselé pískání od 4 let (po), angličtina 
od 3 let (út), výtvarný kroužek od 4 let (st)
Od září se uvolnilo 1 místo ve školce.
Školička Kačka, Hluboká 789, tel. 731495708, 
www.skolkakacka.cz.
září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kamarád-Nenuda
ZÁPIS NA I. POL. DO POHYBOVÝCH 
KURZŮ PRO DĚTI A DOSPĚLÉ
Kurzy pro děti, předškoláček, Cvičení pro děti 2–3 
roky a 1–3 roky. Tel. 777 779 027, www.nenuda.cz
od září 12–18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . zdarma
DĚTSKÝ KLUB KAMARÁD-NENUDA
září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kamarád-Nenuda
KONVERZACE VE ŠPANĚLSKÉM 
JAZYCE
4., 11., 18. a 25.9. 10–11 h . . . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
ZAŠÍVÁRNA PRO RODIČE S DĚTMI
5.,12.,19. a 26.9. 9–11 h . . . . . . . . . Galaxie
ČTVRTEČNÍ KAVÁRNA PRO RODIČE 
S MALÝMI DĚTMI
6., 13., 20. a 27.9. 9:30–11 h  . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
SDÍLNA V TĚLOCVIČNĚ 
9.9.–31.12. . . . . . . . . . . .Centrum pro rodinu
MOTORÁČEK
Kurz psychomotoriky pro děti předškolního věku 
pod vedením dětské psycholožky.
10.9. v 16:30 h . . . . . . . . . Kamarád-Nenuda
SNOEZELEN – LETNÍ RADOVÁNKY
10.9.–31.1. . . . . . . . . . . . . . . . . . Orlovna Zlín
SEDMIKRÁSEK A 
MINISEDMIKRÁSEK
Cvičení rodičů s dětmi od prvních krůčků...
www.cpr-zlin.cz
14.9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ A DOSPĚLÝCH 
NA JEZDÍTKÁCH
21.9. v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ A DOSPĚLÝCH 
V HODU NA KOŠ
23. a 30.9. v 16:30 h . . . . Kamarád-Nenuda
PŘEDNÁŠKA: SNOEZELEN PRO DĚTI 
S ADHD
24.9. 16:30–17:30 h . . . . Kamarád-Nenuda
INTERAKTIVNÍ SEMINÁŘ: SPRÁVNÁ 
STRAVA A SPANBAR
25.9. 15:30–17 h . . . . . . . . . .www.cpr-zlin.cz
TVOŘÍLEK
Tvoření, hraní a zpívání pro děti a jejich rodiče.

 ▪ STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542
www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@ostrovzl.cz
4.9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE O CENY
5.9.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA
téma záškoláctví
19.9.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA
téma rizikové sexuální chování
9.9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DISKOTÉKA
10.9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM TENISE O CENY
11.9.
ODPOLEDNE V SOUTĚŽNÍCH 
DISCIPLÍNÁCH
18.9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KVÍZOVÉ ODPOLEDNE 
25.9.
VELKÉ SPORTOVNÍ ODPOLEDNE 
O CENY

kurzy  � � � � � � � � � � � � �
září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Filmový uzel
KURZY MALOVÁNÍ AKRYLEM 
(I PRO ZAČÁTEČNÍKY)
tel: 775 055 985, www.cbds.cz

KURZY MOJÍ DÍLNY
po – výtvarné kroužky, kurzy tvůrčího psaní, malba 
pro dospělé, umělecké techniky.
út – keramika pro děti, dospělé, seniory, st – vý-
tvarné kurzy pro dospělé, pro menší děti, kurz 
akvarelu pro dospělé, čt – kresba nejen pro seni-
ory, kurz šití, ilustrátorský kurz
https://mojedilna.eu
9., 16., 23. a 30.9. v 19 h . . . . . . Školní 492
KURZ PRAKTICKÁ PSYCHOLOGIE
12.9.–7.11. 9–12 h . . . . . . . .www.cpr-zlin.cz
KURZ PRO ŽENY ROSE
Kurz seberozvoje ženy, celkem 5 setkání. 
17.9. 9–10:30 h . . . . . . . . . . .www.cpr-zlin.cz
ANGLIČTINA PRO ZAČÁTEČNÍKY 
A PRO MÍRNĚ POKROČILÉ
28.9. 15:30–20 h . . . . . . . . . .www.cpr-zlin.cz
VÝROBA KOSMETIKY

koncerty� � � � � � � � � � �
22.9. v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
FRYŠTÁCKÁ JAVOŘINA A 
ZÁHOŘANÉ Z PROSTŘEDNÍ BEČVY

poradny  � � � � � � � � � � �
 ▪ LINKA SOS ZLÍN - 24 HOD

Anonymní nonstop linka důvěry pro děti, mládež 
a dospělé
Telefonická krizová pomoc 577 431 333,
778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.
zlin.cz.

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699, tel. 571 110 896, www.strop-zlin.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ▪ CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ 
VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz
www.centrum-poradenstvi.cz
Poradenské centrum – psychologické, so-
ciální a právní poradenství
Intervenční centrum – pomoc osobám 
ohroženým domácím násilím
Centrum náhradní rodinné péče – pora-
denství pro náhradní rodiny

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA CHARITY 
ZLÍN

Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz
tel. 739 245 973
Bezplatné sociální a dluhové poradenství.

 ▪ MAMMA HELP - PORADNA PRO 
ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4.etáž, tel.739 632 888,
www.mammahelp.cz,

 ▪ PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942,
www.idomino.eu, e-mail: info@idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutic-
ké služby a rodinná mediace.

 ▪ LOGOS – PORADNA PRO
DĚTI, DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH 
RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505,
tel. 734 440 027, www.unko.cz

 ▪ SPOLEČNOST PODANÉ RUCE
Gahurova 1563, tel. 774 256 540
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké
Terapeutické centrum ve ZK
Prštné 86, tel. 778 417 681
Poradenství pro uživatele alkoholu, návykových 
látek a jejich blízké.
Centrum komplexní péče ve ZK
Prštné 86, tel. 777 478 088
Poradenství pro hazardní hráče a jejich blízké

 ▪ PORADNA PRO RODIČE
A BLÍZKÉ LIDÍ S DUŠEVNÍM 

ONEMOCNĚNÍM
Centrum služeb a podpory Zlín, Mostní 4058
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

 ▪ KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ 
SPOLEČNOSTI

Naděje Zlín, Kvítková 4703, za hotelem Ondráš, 
www.alzheimerzlin.cz
Objednání na tel. 575 758 131, 775 889 644.

 ▪ SOS PORADNA, SDRUŽENÍ 
OBRANY SPOTŘEBITELŮ

Zlínský klub 204, tř. T. Bati,
www.asociace-sos.cz, tel. 775 709 056

 ▪ TERAPEUTICKÉ CENTRUM
VE ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 778 417 681,
www.podaneruce.cz.
Poradna pro látkové závislosti.

 ▪ CENTRUM KOMPLEXNÍ PÉČE 
PRO HAZARDNÍ HRÁČE VE 
ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 777 478 088,
www.gambling.podaneruce.cz

sport pro zdraví � � � � � 
 ▪ CVIČENÍ

od září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CVIČENÍ PRO ŽENY NAD 45 LET
po, st aerobik . . . . . .Obchodní akademie Zlín
čt Od hlavy k patě . . . . . . . . . . . . . . . . Orlovna
z.velesikova@seznam.cz, tel. 737 885 838

ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ FIT PAIN FREE
Metoda cvičení proti chronickým bolestem. při-
hlášky na rytmik@aerobic-zlin.cz.
čtvrtky v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . .T.G.M 1281
ČCHI-KUNG TAJČI
tel.: 775 760 802, www.mentepura.cz
pátky v 10 h . . . . . . . . . . . . . . . . Regina 3242
CVIČENÍ NEJEN NA ŽIDLI 60+
tel.: 775 760 802, www.mentepura.cz
pondělky v 18 h . . . . . . . . . . . . . Regina 3242
CVIČENÍ PRO ZDRAVÍ, ŽENY, MUŽI
tel.: 775 760 802, www.mentepura.cz

 ▪ BĚH
7.9. v 8:30 h . . . . . . .Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! 
PRO KAŽDÉHO! www.behSusmevem.cz

 ▪ TURISTIKA
KČT CHATOCHA ZLÍN 
www.chatocha.cz I. Hrabal tel. 725 243 432, 
S. Chadim, tel. 773 140 804, R. Křižák tel. 
721 600 804, V. Zlínský tel. 603 787 611
1.9.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AN Zlín v 8 h
VRZAVÉ SKÁLY
11 km; I. Hrabal
4.9.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČD Zlín v 7:15 h
KOJETÍN
12 km; R. Křižák
8.–14.9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO DOLOMIT – ITÁLIE
R. Křižák
14.–15.9.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HORNOSVRATECKÁ VRCHOVINA
I. Jančíková
18.9. v 16:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . ZK 204
ČLENSKÁ SCHŮZE
21.9.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AN Zlín v 7 h
ZÁJEZD PUSTEVNY – ROŽNOV P/R
M. Praus
25.9.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČD Zlín v 7:15 h
SYRÁKOV
12 km; R. Křižák 

SOKOL ŠTÍPA, TURISTICKÝ ODDÍL
1.9.  . . . . . . . . . . . . . Zlín AN v 8 h směr Vsetín
SIRÁKOV – CHRASTEŠOVÁ – DEŠNÁ
9 km; J. Julina, tel. 732 156 493
15.9.  . . . . . . . . . . .Zlín AN v 6:50 h na Tesák
TESÁK– KELČSKÝ JAVORNÍK – TESÁK
10 km, J. Mikulčíková; tel. 737 921 949
29.9.  . . Zlín MHD v 7:56 h zast. Na Vyhlídce
NAUČNÁ STEZKA HVOZDNÁ
15 km, S. Taibl; 606 725 407

KČT ZLÍN
J. Tomáš tel. 737 005 174, I. Prokopová, tel. 
605 787 823, K. Janů 733 298 131, F. Foukal 
tel. 702 695 979
úterý ve 14:30 h . . . . . . . . Český rozhlas Zlín
VYSÍLÁNÍ: TIPY NA VÝLETY
2.9. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . stadion mládeže
ČLENSKÁ SCHŮZE KČT, ODBOR ZLÍN
7.9. start 6–9:30 h . . . . . . .MHD Kocanda JS
ZLÍNSKÁ NEJEN PADESÁTKA
8, 15, 25, 33 a 50 km. Cíl: zahrádka pivnice 
U Máců do 17 h; Jiří Tomáš.
14.9.  . . . . . . . . . .AN Zlín v 6:50 h na Hostýn
HOLEŠOVSKÁ PADESÁTKA
15 km; Jiří Tomáš.
17.9.  .ČD Otrokovice v 8:14 h do St. města a 
pak busem do Buchlovic
STŘÍBRNICKÉ PASEKY
11 km; Irena Prokopová.
21.9. ČD Otrokovice v 6:14 h  . . . . . . . . . . . . .
VINOHRADY RAKOUSKÉHO 
WEINVIERTELU NA ROZHLEDNU 
EUROPAWARTE
16 km; František Foukal.
21.9. . . . . . . . . . . . . . . . . .cíl Kunovice-Loučka
SÚZK: JARCOVSKÁ GULA A ČERTŮV 
KÁMEN
17 km, kontroly 10–15 h.
22.9.  . . . . AN Zlín v 6:40 h do Malé Bystřice
SÚZK: SVANTOVÍTOVA SKÁLA 
A MEDŮVKA
11 km; Jiří Tomáš.

 ▪ PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN, Hradská 888, tel. 577 599 911
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po- pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6:00–21:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00–20:00 h
otevření výjimky: 2.9. 6–11/16–21 h

DĚTSKÝ BAZÉN (DO 10 LET)
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14–20 h
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14–16/18–20 h
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14–17/18–20 h
čt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14–16/18–20 h
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14–16/18–20 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9–19 h
otevření výjimky: 2.9. 16–20 h

nábory � � � � � � � � � � � � � 
JUDO JIU- JITSU
DOJO, Jílová, JS, od 10.9. út, čt 16:30–18 h
Pro děti od 5 let. tel. 777 790 945, 730 890 058
7.9. v 9 h. . . . . . . . . . . . . . . .herna TGM 1279
NÁBOROVÝ TURNAJ PRO DĚTI 
(PIŠKVORKY)
14.9. v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁBOROVÝ TURNAJ PRO DĚTI (ŠACHY)
POHYB, AEROBIK
Aerobik, pohybová přípravka od 3 let, maminky s 
dětmi od 2 let, jóga, disco nebo zumba pro děti. 
Nad Stráněmi 4511, Monika Váňová 776769400
Přípravka juniorského aerobiku pro děti od 5 let, 
Přihlášky a informace na rytmik@aerobic-zlin.cz.

AIKIDÓ, IAIDÓ A DŽÓDÓ
Nábor pro děti i dospělé. Pozor, na nové adrese: 
Střední a VOŠ zdravotnická, Broučkova 372 (Bar-
tošova čtvrť). www.tenshin.cz, tel.: 608 953 743.

KARATE
Nábor 17.9. od 17.30 hod tělocvična, Javorová JS
Určeno dětem od 6 let i dospělým. Karel Boršek, 
www.karate-jutsu.wz.cz, tel. 603 282 086
9.9. a 11.9. v 15 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KARATE PRO DĚTI OD 6 LET
Pro chlapce i dívky. www.karate-zlin.cz, tel. 778 
767 517
10.9. a 12.9. v 19:30h. . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁBOR KARATE DOSPĚLÍ 18–55 LET
Vhodné pro muži i ženy. www.karate-zlin.cz nebo 
tel. 778 767 517

SHARKS – PLAVECKÝ KLUB
Zahajuje od 2. září plaveckou přípravku pro děti. 
Přihlášky na: info@zlinskyplaveckyklub.cz nebo tel. 
775 008 308, www.zlinskyplaveckyklub.cz

PLAVECKÝ KLUB ZLÍN
Připravuje výuku plavání pro děti ve skupinách:
Více na www.zlinswim.cz nebo na tel.731 621 637.
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největší taneční škola ve zlíně
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1. noví začátečníci
2. nové přípravky

3. jednotlivci, páry
4. holky, kluci

5. všechny kurzy
6. všechny děti

Přihlášky
se sypou !

Jazyková škola R

ANGLIČTINA

www.only4.cz
Zarámí 4077, Zlín

         tel. +420 603 545 030 

KURZY PRO DOSPĚLÁKY I DĚTI, POUZE  4 STUDENTI VE TŘÍDĚ

KURZY NA VŠECH ÚROVNÍCH

EFEKTIVNÍ METODA VÝUKY PRO RYCHLÝ POKROK

LEKTOŘI CZ / UK / CAN / AUS

RÁNO, ODPOLEDNE NEBO VEČER

I TEBE ROZMLUVÍME, VYZKOUŠEJ TO!

SE NEBOJ

Probíhá ZÁPIS nových zájemců, přihlas se JEŠTĚ DNES!

POUZE  4 STUDENTI !

TON Zlín, OC DOMUS
Zahradní 1215, Zlín–Malenovice
+420 733 619 549
tonzlin@tonzlin.cz

www.ton.eu

ginger armchair
designed by Yonoh ES

TON GINGER 92x136 (OC Domus) Atyp_03 nove foto.indd   1 14/08/2019   13:34:53
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Zlín a Lavička 
Václava Havla
U příležitosti 30. výročí 17. listo-
padu 1989 Iniciativa pro instalaci 
Lavičky Václava Havla ve Zlíně při-
pravuje instalaci uměleckého díla – 
Lavičky Václava Havla. Tvoří jej dvě 
křesla spojená kulatým stolem, je-
hož středem prorůstá strom. Budo-
vání laviček Václava Havla je celo-
světovým projektem, který inicioval 
velvyslanec ČR v USA Petr Ganda-
lovič spolu s architektem a designé-
rem Bořkem Šípkem. Celkem je ve 
světě prozatím instalováno 27 těch-
to symbolických míst – Washington, 
Barcelona, Philadelphie, Benátky, 
Tel Aviv, Praha, České Budějovi-
ce, Hradec Králové, Plzeň, Karlovy 
Vary, Olomouc a další. Václav Havel, 
rodák z Prahy, zanechal poměrně 
výraznou stopu také ve Zlíně, kde 
léta působil jeho dědeček z matčiny 
strany, pan Hugo Vavrečka, diplo-
mat, spisovatel a jeden z nejbližších 
spolupracovníků J.A.Bati. Ve Vavreč-
kově vile, nacházející se ve zlínské 
čtvrti Mokrá, malý Václav u dědečka 
prožil část dětství. V době normali-
zace do Zlína často zajížděl za ces-
tovatelem Miroslavem Zikmundem 
a zlínskými disidenty.
Při hledání vhodného prostoru pro 
umístění Lavičky Václava Havla ve 
Zlíně členové iniciativy mimo jiné 
oslovili také majitele nově zrekon-
struovaného Obchodního domu Zlín. 
Společně pak s několika renomova-
nými zlínskými architekty vybrali va-
riantu umístění Lavičky na Gahurově 
prospektu právě v blízkosti Obchod-
ního domu.
V současné době Iniciativa pro 
umístění Lavičky Václava Havla ve 
Zlíně ve spolupráci s Nadací Most 
k domovu Zlín již získala všechna po-
třebná povolení – Nadace Vize 97, 
Ateliéru Bořka Šípka (zhotovitele) 
a Magistrátu města Zlína (majitele 
pozemku), který se na realizaci pro-
jektu významnou měrou podílí. Pro 
financování tohoto projektu v ceně 
kolem 300 000 Kč jsme zvolili ve-
řejnou sbírku občanů a institucí na 
transparentní účet u Komerční ban-
ky 115-9758880217/0100.
Slavnostní odhalení lavičky plánuje-
me na 14. listopadu v odpoledních 
hodinách s hudebním a kulturním 
programem. Tato akce bude zaháje-
ním zlínského Festivalu svobody. Více 
na www.lavickavhzlin.cz.  [bk, pj]

Karel Pavlištík - Krajina mého srdce � � � � � � � � � � � � � 
Nedávno zesnulý Karel Pavli-
štík byl muž mnoha řemesel. 
A všechna ovládal dokonalým 
způsobem. Etnograf, taneč-
ník, režisér, muzejní pracovník. 
Všechny tyto dovednosti uplatňo-
val zejména v souboru Kašava, 
ale nejenom tam. V době totality 
se vypořádal i s nelehkou fyzic-
kou prací. Že uměl i pěkně psát 
je zřejmé i z následujícího pří-
spěvku.

Mému srdci blízkých je mnoho 
koutů v této zemi, nejbližší však 
krajina kolem Zlína, Vizovic, Luko-
va, Fryštáku, Kašavy a Jasenné. 
Krajina zvlněná Hostýnskými vr-
chy, Vizovickou a Zlínskou vrcho-
vinou, zbrázděná údolími, jimiž 
protéká množství potoků, jejichž 
vody svádí řeka Dřevnice do mat-
ky moravských vod Moravy, tiše 
a majestátně plynoucí k Duna-
ji. Krajina, v níž se dotýká, mísí 
a splývá nížinná kultura Hané 
a Slovácka s horskou kulturou 
Valašska a vytváří tu jevy osobité 
a svébytné. Krajina, kterou podle 
pověsti chrání tři panenky Marie 
z věhlasných poutních míst: Hos-
týnská, Provodovská a Štípská.
Neohromuje bizarními přírodními 
sceneriemi. Hladí lidskou dimenzí 
zalesněných kopců, neodrazují-
cích výškou a strmostí od cesty 
na vrchol, vlídností dolin a údolí 
s potoky a říčkami, vůní mýtin, 
pastvisk a pasínků. 
Té dimenzi odpovídají i názvy, 
které tu dali lidé kopcům a údo-
lím a které jako by vystoupily 
z příběhů vyprávěných při draní 
peří, vaření trnek nebo ze sta-
rověrských zaříkavadel: Kuže-
lek, Vartovňa, Humenec, Troják, 
Tesák, Ostrý a Spletený vrch, 
Sirákov, Kopřivná, Tlustá, Bara-
báš, Kyčera, Rosošné, Ožiňák, 
Kopná, Papradná, Klášťov, Svě-
radov, Vlčí, Oslné, Srnčí dolinka, 
Na Lechách, Na Bařinkách, Na 
Potůčkách, Na Chrámečném, Na 
Mezných… Ta krajina je mi blízká 
především svou tváří, jejíž cha-
rakteristická podoba vznikla pře-
devším tím, jak se jí dotýkal člo-
věk, když tu dobýval svůj chléb 
vezdejší. Jak se jí v průběhu sta-
letí dotýkali lidé, kteří žili v pří-
rodě a s přírodou, když čerpali 
a těžili ze zdrojů její síly, když usi-
lovali o to ji ovládnout bez toho, 
že by ji znásilňovali. Nečinili tak, 
ani když se octli v situaci, že orná 
půda, která patřila usedlým v dě-
dinách, byla dědictvím rozdělena 
už tak, že nové generace neměly 
co dědit a musely hledat půdu 
novou. Tak se tu zrodila pasekář-
ská kolonizace.

Drali se za ornou půdou do hor. 
Vyklučili les, postavili dvorce ob-
klopené polnostmi a pastvinami, 
k nimž patřily i kusy lesa. Pěsto-
vali plodiny, které daly i v horské 
půdě potřebnou úrodu. Chova-
li dobytek, který dával bohatý 
osoh. 
V humnech a na mezích sadili 
ovocné stromoví, kterému se tu 
dařilo, a ovoce v čerstvém i su-
šeném stavu bylo rozváženo po 
celé zemi i za její hranice. Jeho 
prodej byl vítaným zdrojem ho-
tových peněz, v období naturál-
ního hospodářství v zemědělské 
usedlosti vždy vzácných. Sušírňa 
stávala téměř v každém humně. 
Jabloně rodily voňavé a lahodné 
jadrničky, na sušené „krájanky“ 
vhodné očístky, hedvábné, kar-
dynálky, lipůvky, lyčňáky i pru-
háče. Na hrušních dozrávaly 
k sušení zvlášť dobré pečítky, 
medovičky, sedlářky, visáky, zim-
ní dule a císařky. 
V hrázích rostly hrušky planuše, 
ze kterých se také „táhl burčák“. 
Na všech mezích rostla „valaš-
ská oliva“ – trnka, jejíž plody 
v čerstvém, sušeném i tekutém 
stavu hrály veledůležitou roli v li-
dovém jídelníčku. Však se i tady 
darmo neříkalo „zemáky, trnky, 
zelé – živobytí celé“, a také „kdo 
slivovicu pije, toho ani pantokem 
nezabije“.
V pasekářských usedlostech 
kvetlo nejen hospodářství, ale 
i sebevědomí a svobodomysl-
nost. Přístup k nim nebyl snad-
ný. A díky tomu byla vždy bible, 
která nechyběla v žádné rodině, 
v bezpečném úkrytu dřív, než 
zabušil na vrata nevítaný host. 
Mnohé z nich tu přečkaly staletí. 
Ještě počátkem osmdesátých let 
minulého století jsem v dřevěnici 
na držkovských kotárech v jedné 
z těch zachráněných se zataje-
ným dechem listoval.
O tomto kraji se říkalo, že je tu 
konec chleba a začátek kamení. 
Půda, ani ta pasekářskou koloni-
zací nově získaná, nestačila uži-
vit všechny, kdo se na ní narodili. 
Žilo tu mnoho chalupníků bez 
půdy nebo jen s kouskem pro-
najatého pole a hoferů, kteří ne-
vlastnili ani střechu nad hlavou. 
Ty živily hory – lesy – bučiny, du-
biny, jedliny, smrčí a boří s kdysi 
nepřebernými zásobami stromů, 
z jejichž kmenů, větví a kořenů 
lidé dokázali vyrobit s obrovským 
důvtipem značnou část nářadí 
a náčiní potřebného při země-
dělství, řemesle i v domácnosti: 
kadlby, stoupy, necky, necúlky, 
okříny, dénka, súsky, lopáře, 
ohřebla, hrabě, vidle, kosiska, 

hrabice, užičníky, putny, škopky 
nebo opálky, tragače, žebřiny či 
táčky… Výrobky to byly jednodu-
ché, trvanlivé a vysoce funkční: 
„Mosely pasovat do ruky, ale mo-
sely aj pěkně hledět.“ (Tenkrát 
se tomu ještě neříkalo design.)
Výrobci i podomní obchodníci 
s dvoukolými kárami – taliga-
mi naloženými tímto „dřevěným 
porculánem“ jezdili do světa, 
aby svůj tovar prodali za hotový 
peníz nebo směnili za naturálie. 
Obdivuhodný technický důvtip, 
zručnost a neuvěřitelně podrob-
ná znalost všech vlastností ma-
teriálů, s nimiž se pracovalo, se 
dědily z generace na generaci, 
aby se v plné míře uplatnily i ve 
chvíli, kdy se jejich nositelé po-
stavili k moderním strojům v Ba-
ťových závodech.
Řeč v tomto kraji zněla chut-
ně a libozvučně. Když se vazká 
půda při orbě lepila na radlici, 
tak se zem pod pluhem kvísila, 
bylo-li něco z úhlu, pak to bylo 
úviré, nepovedený koláč – vdo-
lek byl frgál a pestrý pták byl ptá-
ček jeřabatý. 
Ještě dnes, když na podzim padá 
drobný studený déšť, tak siho-
lí, a když kopec Kopná vymne, 
bude jistě pršet.
Ta mluva je ale také stručná a vý-
stižná. Je-li někdo nešika, je „ši-
kovný jak kapesní hrabě“, nemá-
li někdo peníze, pak „má peněz 
jak žaba chlupů“. 
Životní zkušenosti a zásady ne-
jsou podávány jednostranně. 
Tu jsou tři z mnoha pohledů na 
schopnost člověka dorozumívat 
se slovem: lakonický – „neprav 
nic, nebude nic“, rozvážný – 
„néni haňba zavřít hubu, dyž 
nemáš co řéct“, i trpce sarkastic-
ký – „po biči modřina, po jazyku 
rana“.
Zněly a znějí tu písně. A já se 
tu cítím dobře proto, že tu žije 
mnoho lidí, kteří nosí ty písně 
ve svých srdcích i ve své pamě-
ti, protože si je potřebují občas 
zazpívat. 
A mezi takovými je mně dobře 
stejně jako při chůzi lesní cestou 
nebo vyhřátým pasínkem. Právě 
mi napadá jedna z nich, která se 
tady zrodila, tady žije a svou člo-
věčí filozofií ukončí mé klopotné 
vyznání lépe než desítky dalších 
slov:

 
Živ su, živ su, nevím dlho-i
Umřu, umřu, nevím skoro-i
A dyž umřu, tož tam budu,
Takto sobě zpívat budu:
Uťali bučka u potůčka,
Proč si ty, cérečko, 
tak slaďúčká



0

5

25

75

95

100

magazín zlín_srpen_tisk

čtvrtek 15. srpna 2019 12:00:57

VÝPRODEJ
SKLADOVÝCH VOZŮ 

ZA SKVĚLÉ CENY! 

Zlín-Malenovice | akcnivozyunicars.cz




